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privilegiją? Jie išnaudoja tą 
privilegiją šnipąvimui ir kurs
tymui vokiečių prieš Jungtines 
Valstijas!

Du Kongresmanai 
Lanko Tremtinius

Vyksta į Europą Tyrinėti 
Imigracijos Klausimą

Iškilus diskusijoms »apie Įsi
leidimą didesnio skaičiaus trem
tinių i Amerika, imigracijos ko- 

į misija Kongrese pasiuntė i Eu-

Žiaurumai, vienoje ar kitoje 
pusėje, pradeda supurtinti žmo
nių jausmus. Neseniai Dancige 
buvo pakarta 11 vokiečių prasi
kaltėlių. Iš pat ryto į ekzeku- 
cijos vietą pradėjo plaukti mi
nios žmonių, net iš tolesnių a-
pylinkių. Išviso susirinko apie i ropa du savo nariu: kongr. Fi- 
40,000 minia — senukų, vaikų, 
moterių ir vyrų.

Pasmerktieji buvo atvežti tro 
kuose ir pastatyti po kartuvių. 
Budeliai užnėrė kilpas, trokai 
pasijudino, o tie 11 pasiliko ka
bėti. Minia sukėlusi baisų 
są, reikšdama džiaugsmą ir 
tarimą-

Už keletos dienų katalikų 
siškija Lenkijoje pasmerkė

kaipo

ala- 
pri-

dva
to-

kias viešas ekzekucijas, 
barbarizmo liekanas.

! sher iš Texas ir Stockman iš O- 
rigon. Pirmasis yra demokratas, 

! antrasis republikonas. Jie apsi- 
I pažins su tais benamiais ir pa
stirs ar jie tiks šiai šaliai, ar ne.

Iki šiam laikui įvažiavimas į 
Amerika užrakintas septyniais 
užraktais. Net nuoširdiems de
mokratams, kuriuos persekiojo 
diktatoriai, daugelyje atvejų bu 
vo atsakyta priglauda. Abejo
tina, kad anų kongresmanų vi- 

j zitas suminkštintu cpozicionie- 
nu sirdis.

vos Partizanu Su Bolševikais
KAS MENESĮ IŠVEŽA Į SIBIRĄ 4-R1S 
TUKSIANČIUS LIETUVOS ŽMONIŲ

Valsčiuose Bolševikų 
Valdžia Negali 
Išsilaikyti

Atkakli Kova Prieš Lietuvos 
Engėjus

Šiomis dienomis Chicagą pa- 
iekė vienas tremtinys, kuris 

pereitą pavasari apleido Lietu
vą ir laimingai pasiekė ameri
kiečių zona, Vokietijoje. Kaip 
jis bėgo ir kaip slapstėsi 
raudonųjų žvalgybininkų 
nepaprasta istorija.

nuo
yra

teko

Stalinas išleido naujus pa
tvarkymus savo kariuomenei. 
Pirmoj vietoj stovi aklas 
klusnumas ir pagarba savo

pa-

Italai Trokšta, Kad J V 
Armija Pasiliktų

Prancūzai Neįleidžia į 
Savo Uostą 200,000 
Tremtinių

ŠTAI KOKIOS “STUDIJOS” BRUKAMOS
AUKŠTOSE LIETUVOS MOKYKLOSE

“Sandaros” reporteriui 
pirmutinė proga plačiai išsikal
bėti su ta ypata, kuri nepriklau
somos Lietuvos gyvenime lošė 
svarbia role. Bolševikai ii buvo C V • w
nuteisę mirtimi, bet nespėjo į- 
vykinti to užsimojimo.

ka- 
sto-reivio ir karininko iškelta 

riausia siena.
Kariniai ekspertai tikrina, jog 

Stalinas bando suvokietinti ar
miją, įvedant joje "prūsišką" 
tvarką ir įstatymus. Šiame už
simojime jam gelbsti buvusioji 
Hitlerio generolai.

italucParyžius. — Didžiuma 
nenori skirtis su amerikiečių 
kariuomene. Jie prisibijo, kad 
išvykus amerikiečiams marš- 
Tito, Maskvos remiamas, užpuls 
Italiją ir pasiims ką jis tik nori.

i Pagal taikos sutartį Italija gali 
laikyti vos 180,000 kareivių, ku- 

į rių neužtenka apginti šalį nuo 
i bile ko.

Amerikieičų vyriausybė buvo 
sumaniusi evakuoti iš savo zo
nos 200,000 tremtinių ir pasiųsti 
juos į Šiaurinę bei Pietų Ame
riką per prancūzų uostą La Hav 
re. Vienok Paryžiaus valdžios 
įstaigos atsisakė “paskolinti” 
ta uostą, pasiteisinant jog jis 
reikalingas importui.

Koksai Dabar Mokslas Kauno 
Universitete

Ginčas su Kaimynu Del 
Daržo Jstumė R Keruli 
Į Teismą ir Kalėjimą

Ray Kerulis, 43 metų, gyve-
‘‘Tarybų Lietu- \nąs 7603 S. Odeli Avė. turėjo

i ištremtas į darbo stovyklas.
Valsčiuose bolševikai negali 

pastatyti savo viršaičių arba 
| pareigūnų. Kaip tik komunistas 
Į užima tam tikrą vietą, partiza- 
I nai jį išveja arba likviduoja, 
i Todėl kaikuriuose miesteliuose 
kunigai yra prašomi būti vals
čių užvaizdomis. Partizanai bu
vo išviję bolševikus iš Ukrher- 
gės, Veliuonos, Krakių ir kitų 
miestukų. Kai raudonieji surin- 

į ko daugiau pajėgų, o tas užtru- 
• ko 6 dienas, tai partizanai jau 
Į buvo pasislėpę.

kai nusiteikęs korespondentas 
rašo: "Šio rudenio rinkimuose 
daugelis demokratų partijos 
kandidatų yra arba komunistai 
arba jų simpaiikaL" Pateisini
mui šios savo nuomonės, jis pa- | 
duoda eilę faktų apie dabarti
nės administracijos nuolaidumą 
Kremliui.

Taip, gal ir buvo nuolaidų, 
bet joms tuo laiku nesipriešino 
ir republikonai- Kai iš Jaltos 
grįžo prez. Rooseveltas ir išda
vė savo raportą Kongresui, tai 
republikonų lyderiai nematė j Prieš keletą dienu 
reikalo nei prasižioti. Priešingai, į (stock exchange) buvo 
jie projo drauge su demokra
tais, nenujausdami kas gali vė
liau atsitikti.

’giausiai brukama Lenino Stali
no katekizmas. Mokytojais ski
riami ne patyrę pedagogai, bet 
komunistų partijos nariai-agiia- 
toriai. Kad tapti pilnu gydyto
ju užtenka pasimokinti vienus 
metus medicinos ir žinoti ko
munistų partijos istoriją bei 

j principus.
Nenuostabu, -kad I 

galvotrūkčiais plėtojasi
I ligos.

visokios

J. V. armijos pareigūnai nu
sprendė dabar panaudoti kitą 

įkelia — per Bremenshaven, Ku
ris yra prie Baltijos jūros. Šie 
'žygiai patvirtina spėliojimus a- 
|pie tremtinių išvežimą į Ame- 
! rikos kontinentą.

New York (LAIC) — Kuria 
linkme dabar eina akademinio 
personalo “perauklėjimas” gali
ma spręsti iš
vos” Nr. 51: Kauno Universite
to Centriniuose rūmuose atlie
kamos “mokslinės” konferenci
jos, užsitęsiančios visą savaitę, 
kur aukštųjų mokyklų profeso
riams, dėstytojams ir šiaip mok 
slo personalui skaitomos paskai
tos šiomis temomis:

Įsteigė 4-tą Technikos 
Mokyklą Lietuviams

Techniški Mokslai Trėmime

Vokiečių laikraštininkui buvc 
leista nuvykti į Londoną. Tarpe 
kitų garsenybių jis sutiko žino
mą rašytoją Bernard Shaw. Vo
kietis paklausė jo: "Kokias kny
gas patartumėt skaityti vokie
čiams?" Shaw trumpai atsakė: 
"Mano". Toliau laikraštininkas 
teiravosi:

"Pasakykite man ko vokie
čiai galėtų išmokti iš anglų?"

"Tiktai blogų ypatybių" — 
atsakė Shaw. Kaipo garsiam ra
šytojui tokie atsakymai yra do
vanotini.

biržoje
įvykusi 

oanika. Šerai ir bondsai nukri- 
o, padarydami 4 bilionus do- 

I erių nuostolių investoriams. 
<as sukėlė tą paniką — niekas 

I ikrai nežino. Daugiausia kalti
nimų krinta gandams apie nau- 
ią karą- Kiti gi pranašauja nau
ji depresiją.

Nugirdęs apie tai, karo se
kretorius Patterson bandė nu
raminti, tikrindamas jog naujo
'karo nenumatoma, bet jeigu jis burg’e kiek vėliau bus steigia- 
kiltų, 
būtu 4- 
šešius

Vak. Vokietija (LAIC) — Bal- 
tiečių Universitete Hamburge 
veikia net 3 pritaikomųjų mok
slų fakultetai: Mechanikos fa
kultetas, Chemijos Fakultetas ir 
Gamtos Mokslo Skyrius.

Pasirodo, kad yra įsisteigusi 
dar ir 4-ta techniškųjų mokslų 
įstaiga: — Aukštieji Technikos 
Kursai, kuriuos organizavo Lie
tuvos Inžinierių Draugija Trė
mime. Juose dėsto prof. Kolu
paila, prof. Simoliūnas, doc. 
Kriščiukaitis, adj. Daniliauskas, 
vyr- asist. Sčesnulevičius, Za- 
luba ir kt. Kemptene veikia šių 
Kursų Statybos skyrius. Augs-

1- Tolimesnis draugo Stalino 
marksistinio-leninistinio mokslo 
praplėtimas apie karus; 2 tas 
pats kiek liečia krizes; 3. Drau
go Stalino mokslas apie socia
listinę valstybę; 4. Draugo Sta
lino mokslas apie socialistinės 
ekonomikos išsivystimo dėsnin
gumą; 5. Draugas Stalinas apie 
tarybinį mokslą ir jo išsivysty
mo perspektyvas; 6. Draugas 
Stalinas apie bolševikų partijos 
vaidmenį Didžiojo Tėvynės ka- 

jro metu.”
Kaip matome, Maskvos tiro

nija siekia pavergti ne tik 
nūs, bet ir protus.

stoti prieš teisėją Bedford Par
ke. Jį pskundė kaimynas Carl 

,Young, reikalaudamas atlygini
mo už padarytus nuostolius.

R. Kerulis su kūju apdaužęs 
kaimyno duris; nukirtęs elek
tros ir telefono vėlas; išjungęs 
gazo tūtas; ištraukęs vėlas kai- 
.rnyno troke. Kivirčiai tarpe jų 
įvyko prieš dvi savaites del dar
žo, kuris yra tarpe jų namų-

Apie Broooklyno bolševikų 
“ambasadoriaus” A- Bimbos vi
zitą Lietuvoje jis papasakojo 
įdomių dalykų. Vietiniai žmonės 
žinojo kas jis per paukštis 
munistų partijos viršūnės 
irgi perdaug nepasitikėjo, 
viename mitinge Kaune 
tai žmogelis užkalusė: 
gimęs Amerikoje, 
ten dabar išvažiuoti?”

A. Bimba, užsimiršęs, ėmė ai
škinti jog tokiems vartai į A- 
meriką yra atviri. Bimbos “glo
bėjai” tuojau jį pataisė ir pri
minė, jog niekam nėra reikalo 
važiuoti į tą kapitalistinę šalį. 
Daugiau Bimba neatsakinėjo i 
panašius klausimus.

Dabartiniu laiku Vilniuje pri
grūsta 70,000 rusų, Kaune —

Partizanams vadovauja 70 
metų generolas, kurio pavardė 
neskelbtina- Žemaitija turi sa
vo vadovybę ir jai priklauso iš
tisi apskričiai. Pradžioje raudo
noji NKVD naudojo terorą 
ir prieš partizanų gimines, žu
dydami arba ištremdami jas. 
Partizanai tuomet atsimokėjo 
bolševikų agentams tuo pačiu 
pinigu. Rezultate bolševikai pa
keitė keršto taktika.

kū

. Ko- 
jam

koks
Aš esu

Ar galėčiau

Bėgyje vieno mėnesio politi
nė policija Lietuvoje suima a- 
pie 4,000 žmonių. Paskiau jucs 
išveža į Rusiją ir pratuštėjusias 

Kaliniai 
vietos į 
ir žydai, 
sumeti-

vietas užpildo kitais, 
pėsti varomi iš vienos 
kitą. Iš Lietuvos bėga 
bet daugiausiai pilvo
mais. nes badavimas ir suvar
žymai jiems daugiausiai įskau- 
įdina.
i Sekantį kartą parašysime dau 
giau faktų apie tai kas dedasi

Grįžta Iš Rusijos 
Netekę Sveikatos

Grįžtantieji Iš SSSR.
Pabaltijo Darbininkai

tai amerikiečių pajėgos 
pilnai sumobilizuotos į 
mėnesius.

mėnesiai, tai apsčiai lai-

mas elektromechanikos skyrius.

Rugpiūčio Mėn. Išleido
Virš 100,000 Automobiliu4.

Šeši
ko. Raudonoji armija spėtų už
imti visą Europą, Turkiją, Per
siją ir gal būt Indiją. Reiktų 
daryti naują invaziją jau ne 
vienoj, bet daugelyje
Tiksliau ir saugiau būtų dabar 
pareikalauti Sovietų Rusijos,

Bėgyje pereito mėnesio Gene
ral Motors Corp, pagamino 101,- 
278 pasažierinius automobilius, 
daugiausiai Chevrolet. Streikai

vietų, ir stoka žalios medžiagos su
trukdė didesnei produkcijai.

Bolševikai giriasi pristeigę 
Lietuvoje visokių mokyklų ir 
apšvieta bu jojant i kaip iš pyp
kės- Bet ką jose mokinama —
to nepasako. Asmuo, kuris tu- kad ji ištrauktų savo armijas 
rėjo progos viską patirti vietoje, (iš svetimų kraštų ir liautūsi 
tikrina jog tose mokyklose dau grąsinusi kitus.

Trinidad sala, prie Centrali- 
nės Amerikos, priklauso Angli
jai.

Stockholm (LAIK) — Žinios 
apie gausius gyventojų išveži
mus iš Baltijos valstybių dar
bams į Rusiją pasitvirtina. Vie- 
nas-kitas jų sugrįžta, bet tiek 
išvargintas ir nualintas, kad ne
trukus po to ir miršta. Viename 
pranešime sakoma: Po kelių 
Rusijos “rojuje” išgyventų mė
nesių jie grįžta visai nukamuo
ji, kiti vos kaulus benešdami.-. 
Daug jų nuo bado aptinę ir bai
siausioje išvaizdoje, be dantų, 
nuplikę, kiti ir regėjimą prara-

Kaltinamas Kerulis atrėmė 
užmetimus, bet teisėjas jo ne
paklausė ir nubaudė $50. Ka- 40,000, o Šiualiuose — 20,000- Ju 
dangi jis neturėjo tiek pinigų, yra įr kituose miestuose. Tai 
tai buvo pasiųstas į kalėjimą daugiausiai, buvusieji raudon
iki kas nors nesuras jam pinigų, 'armiečiai, kuriems leista pasi-

Staigiai Mirė Vokietijoj 
Majoras J. Memenąs

Jis Buvo Bolševiku A.
Bimbos Pusbrolis

Amerikos Spauda 
Taria Savo Žodį

Sovietų Rusija Tęsia 
Užkariavimus

Herald American, 
28 d. editoriale rašo: 
is building an empire 
and Asia, and she is

'rinkti tokią sovietišką respubli- 
į ką, koki jiems patinka. Lietuva. 
• ir karo išgriauta, atrodo jiems 
l“an1raja Amerika”, todėl ir ban 
do joje apsigyventi.

Bet tai tik miestuose. Kai
muose kolonizacija nesiseka. Jei Į 

j kur tik ūkiuose apsistoja rusai, 
tai Lietuvos partizanai tuojau 
likviduoja rusus. Už tai jie ne-- 

jdrįsta kišti nosies į provinciją. 
■\Kadangi daug lietuvių išgaben
ta į Sibirą, tai apie 30—40 nuoš. 

ilaukų išgulėjo dirvonais — nie
kas jų neapdirba- Likusieji žem
dirbiai taip apsunkinti rinklia
vom (piliavom), kad jie tiek ne-

dienomis gautas iš 
pranešimas, jog ten 

demė-

Šiomis
Stuttgarto 
staigiai mirė majoras J 
nas, gyvenęs tremtinių stovyk

loje- Paliko žmoną Valeriją. Ve
lionis buvo puikus žmogus, di- 

' delis Lietuvos patriotas, o apie 
savo pusbrolį, bolševiką A Bim- 

įbą jis ir prisimint nenorėdavo.

Byrnes Įspėja Baigti 
Sauvaliavimą Europoje

Chicago 
rugpiūčio

“Russia 
in Europe
crushing all her neighbors one 
after another in the process — 
and Turkey is next in line.

What a travesty it is that the | surenka nuo laukų, kiek turi 
rest of the world talks of peace 
at the Paris conference while 
the Russian juggernaut moves 
purposely on, callously waging 
war in defiance of international 
justice and moral protest.

The Russian war of nerves 
upon Turkey only waits the 
proper moment to break out in
to actual and violent warfare.

The Russian occupation of 
Iran was an act of war.

The Russian territorial acqui-

1 Valstijos sekr. J. Byrnes, kal
bėdamas Stuttgarte, Įspėjo ki
tas šalis jog Amerika nepasi
trauks iš Europos tol, kol ten 
nebus atsteigta pastovi ir tei
singa taika. Vokiečių tautai jis

atiduoti valdžiai. Neišpildžius 
jos reikalavimų, reiškia neteki
mą to, ką turėjai. Ne gana to, pažadėjo šviesią ateitį, jeigu ji 
tokiems duodama pasirinkti — laikysis demokratinių principų 
arba stok į sovchozą arba būsi i Byrnes kalba buvo taikoma 
------------------------------------------— Sovietų Rusijai, kuri yra užsi- 
sitions of Paland, Finland, Bul- mojusi ne tik pasilikti tą, ką 
garia, Romania, Austriją, Yu- užgrobė, bet ir pačią Vokietiją 
goslavia, Germany and Czecho
slovakia — not to metion the 
total absorbsion by Russia of 
Latvia, Lithuania and Etonia— 
have all been ACTS OF WAR.”

paimti savo kontrolė

Gera knyga — tavo draug

Skaitykit ir plat ‘Sandar
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dance of materials. The tyranical leaders in Moscow have 
been mistreating and destroying, through torture and death, 
countless victims in countries that never warred upon her. 
Our appeasement and support of' Moscow makes us accessories 
before the fact with her in the inhuman deeds she is commit
ting, much of which she would have been unable to accomplish 
but for our past support.

The Paris Peace Conference is an opportunity for the de
legates of Great Britain and the United States to insist upon 
the immediate withdrawal of Russia from the Baltic States. 
This demand should be requisite to further dealings with her, 
for if leaders of the Soviet Union refuse to be just with these 
small nations we can be assured they will not keep any agree
ment whatever made with us when the right of might will 
seem to be on their side.

Now is the time to act; to wait will be too late. Here is 
a golden opportunity to test the sincerity of Russia and if she 
quibbles, or makes her withdrawal from the territory of these 
small nations eontigent upon receiving other concessions from 
us, it will definitely demonstrate her insincerity.”
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Prof. Donald MacLean, kalbėdamas Victoria mieste, Ka
nadoje, štai ką pasakė apie dabartinę padėti ir būsimą taiką:

“Nebus tikrosios taikos pasaulyje kol mes toleruosime bar
barišką elgesį vieno mūsų buvusių alijantų — Rusijos. Pasta
rosios elgesys su kaimyninėm valstybėm neranda jokio pateisi
nimo nei tarptautinės teisės atžvilgiu, nei moralybės. Tol kol 
komunistai su savo penktomis kolumnomis kiekvienoje šalyje 
bandys* išplėsti Rusijos sienas ir viešpatavimą, tol mūsų viltys 
išlaikyti tvarka ir ramybe pasiliks vien svajonėmis.

Baltijos kraštai tapo nutrinti nuo žemės paviršiaus. Len
kija, kurios apgynimui Didžioji Britanija įstojo į karą, Jugo
slavija, Albanija, Rumunija, Bulgarija ir Cechoslovakija — vi
si šie kraštai neteko nepriklausomybės ir tautinio gyvenimo. 
Jie turi kęsti marionetines valdžias, kurias užkorė Rusija. Kol 
pusė Europos bus Sovietų neguose, kurie atėmė laisvę paverg
tiems kraštams, negali būti kalbos apie tikrąją taiką pasaulyje.”

Nauja Viltis Lietuvos Tremtiniams

Washingtone yra praplitusi nuomonė, jog naujas kongresas, 
susirinkęs lapkričio mėnesyje, imsis svarstyti imigracijos pa- 
dinimo klausimą* Specialė komisija, kurios pirmininku yra J. 
Lesinski, iš Mich. jau pradėjo ^ruošti specialų projektą. Aukš
tieji valdžios pareigūnai yra pasirengę paremti tokį užsimoji
mą. Kvotų padidinimas yra skubus reikalas. Ir štai del ko.

Pabaigoje šių metu UNRRA paliaus šelpusi taip vadina
mus “Displaced Persons” arba tremtinius, kurie negali grįžti 
i savo gimtinę. Žmoniškumas neleidžia palikti tuos nelaimin
guosius likimo nuosprendžiui. Vokietijoje, Austrijoje arba Da
nijoj jie negali pasilikti, o iškeliauti — nėra kur.

Kongreso komisija tikisi pagelbėti tremtiniams sekančiu 
būdu- Kongresui bus pasiūlyta priimti specialų akta, kuris 
pripažintų galiojančiomis visas neišnaudotas pereitų metų kvo
tas: anglų, prancūzų, vokiečių, airių ir pan. Tas sudarytų virš 
100,000 vizų, kurios būtų skirtos esantiems vakarų Europoje 
tremtiniams. Tas savaime dar neatidarys durų į Jungtines Val
stijas. Atvykstantiems bus reikalingi “affidavit’ai”. Todėl 
skubinkimės juos pasiųsti savo giminėms arba artimiesiems, nes 
jie gali būti labai reikalingi.

Jau buvo pranešta, jog Atstovų Buto nariai: O. C. Fisher, 
demokratas, iš Texas ir Lowell Stockman, republikonas iš Ore
gon. išvyko aplankyti “Displaced Persons”, kuriais dabar rūpi
nasi UNRRA. Grįžę i Washingtona jie daug ką galės pasakyti 
ir paaiškinti kitiems del ko tuos tremtinius reikia įleisti į šia 
šalį-

Lietuviai Bėga i Lenkiją

Pagal Jaltos nutarimą, gyvenantieji į rytus nuo Curzono 
linijos lenkai gavo nepaprastą “privilegiją” palikti visą kilno
jamą nuosavybę, namus bei žeme ir keliauti į vakarus — Len
kijon. Kadangi toji "privilegija” liečia ir Vilniaus kraštą, tai 
nemažas skaičius lietuvių, šiek tiek susikalbančių lenkiškai, 
įsirašo i keliautojų skaičių ir užsimetė ryšulėlį ant pečių trau
kia į pietvakarius.

Lenkijoje gyvenimo sąlygos yra kiek žmoniškesnės, nes 
bolševikai prisibijo perdaug engti to krašto. Apie 75 nuoš. 
lenkų yra susispietę i slaptą karinę organizaciją — “Armija 
Krajova”. Lietuviai irgi ten rašosi, nes priklausydami toj ar-

AR PREZ. TRUMANAS 
SKRIS SU LIETSARGIU

Sen. Pepper nesanai pasiūlė,, 
kad trys didieji vadai: Prez. 
Trumanas, premieras Attlee ir 
diktatorius Stalinas vėl susitik
tų ir išblaškytų susirinkusiius 
virš Europos audringus debe
sis.

Taigi, mūsų prezidentas ragi
namas pasekti Chamberlaino 
pėdomis ir su lietsargiu rankoje 
skristų į Maskvą naujoms nuo
laidoms. Pakeliui gal jam ver
tėtų sustoti pas “maršalą” Tito 
ir paprašytų, kad jis nešaudytų 
daugiau amerikiečių lakūnų.

IŠGIRTA BALTIJOS
KRAŠTŲ TREMTINIUS

Amerikiečių . korespondentė 
Doris Fleeson, rašydamas iš Pa
ryžiaus, primena jog Sovietai 
vis daugiau ir daugiau siunčia 
žydų į vakarų zonas, tuo būdu 
bandydami pralaužti anglų už
tvara i Palestina. C C i-

Apie baltus toji koresponden
tė išsireiškai taip: “Lietuviai, 
latviai ir estai yra gabūs, man
dagūs ir švarūs. Jie gražiai su
tvarko savo stovyklas. Rusai iš
stūmė juos iš savo kraštų ir ten 

Pjie nebenori grįžti.”
Žodis “išstūmė” yra per daug 

švelnus ir neužtektinai pasako 
del ko lietuviai tūkstančiais bė- 
go nuo bolševikų.

GERIAU VĖLIAU, NEGU
NIEKAD

Pereitam penktadienyje So. 
Bostono “Darbininkas” pranešė 
didelėmis raidėmis, jog ,Sibire 
mirė buvęs Lietuvos prez. Alek
sandras Stulginskis. To pati ži
nia “Sandaroje” tilpo prie pen
kias savaites. Ji buvo gauta iš 
Šveicarijos. Gal būt, kas nors 
bandė tą patikrinti ir praneši
mą atidėliojo iki šių dienų.

MORALYBĖ "PAGONIŠKAM" 
PASAULYJE BUVO 
STIPRESNĖ

Visoje Amerikoje dabar rodo
ma anglų pagaminta filmą “Ce
zarius ir Kleopatra”. Tą veika
lą yra parašęs garsus•rašytojas

mijoj, gauna daugiau paramos iš vietinių. Kurie savystoviai 
laikosi, tiems gyvenimo sąlygos kosunkiausios. Apie tą liudi
ja ir keletas pasiekusių mus laiškų.

Reikalauja Užstoti Baltijos Šalis

Plačiai skaitomas žurnalas “Destiny”, rugsėjo mėnesio. lai
doje, idėjų editorialą, užvardintą: “Justice for the Baltic 
States”- Jame tarp kitko sakoma štai kas:

"As a nątioų we have been giving aid to Russia and from 
our substance have supplied the Soviet Union with an abun-

Bernard Shaw. Įsižiūrėjus į jį 
galima pastebėti štai kas: “pa
gonys” romėnai kaipo valsty
bės vyrai ir kariai buvo doresni 
ir garbingesni, negu mūsų lai
kais.

Pav. kuomet Cezario stovyk
loje buvo nužudytas vienas e- 
giptietis, Cezarius sukėlė baisų 
triukšmą, bardamas savuosius 
už laužymą karo taisyklių. Bet 
kuomet Stalinas iš sykio sušau
dė 10.000 lenkų karininkų ir pa-

laidojo juos Katynės miškuose, 
netoli Smolensko, tai krikščio
niškas pasaulis nedrįsta pa
smerkti nė vienu žodžiu tokio 
barbarizmo. Taip pat visi tyli, 
kuomet desėtkai tūkstančių ra
mių Lietuvos piliečių tapo iš
skersta raudonu būdelių, v C

SUSIRGUS GAL TEKS
KREIPTIS PAS
BURTININKUS

American Medical Association 
nusiskundžia, jog jauni studen
tai mažai domisi medicina- Tos 
'rūšies kursuose skaičius užsire
gistravusių yra mažiausias per 
17 metų. Ilgos studijos ir sun
kus darbas nebevilioja jaunų 
vyrų ir moterų. Jie imasi ką 
nors lengvesnio.

Jeigu taip bus ^ir toliau, tai 
žmonėms teks kreiptis į viso
kius burtininkus, kurie savo 
“stebuklingais” vaistais greitai 
ir tikrai išgydo bet kokią ligą.

Waterburio 
Žinios

Mūsų Apylinka Sukruto

Rengimo komisija nuoširdžiai 
dėkoja darbininkams bei vi
siems dalyviams už taip sėkmin 
gą pravedimą metinio ALT. 
'pikniko įvykusio rugpjūčio 18, 
Linden Parke, Union City. Įdo
mias bei įspūdingas kalbas pa
sakė įžymūs tremtiniai p. Ona 
(Vileišienė, prof. Jurgis Žilins
kas, Petras Dagys ir Petras Vil
kaitis. Įeigų $925.95. Visas pel
nas skiriamas Lietuvos laisvės 
bei lietuvių tremtinių reika
lams. Tikrai girtinas ir labai į- 
vertinamas visuomenės tokis 
pavyzdingas prijautimas Lietu
vos reikale.

Daug pasidarbavo gerb. kle
bonas kum J. Valantiejus, ALT 

i.pirm. A. J. Aieksis, kun. V. Ra
žaitis, kun. P. Pranokus, T. Ma
tas, P- Jokubauskas, M. Kari- 
nauskienė, J. Žemaitis, B. Pe
trauskas, M. Kašėtaitė, A. Sam- 
baris, K. Jesaitienė, J. Jakštas, 
O. Girdžiauskienė,' K. Dapkus, 
J- Trečiokas, M. Bekeriėnė, M- 
Stainkevičienė, L. Pranckietis,
S. Sarapinienė, O. Šmotienė, V. 
Jagminas, N. Meškūnienė, S. 
Kairaitis, V. Urbonas, J. Berno
tas ir M- Andrikytė.

Waterbury AL. Tarybos su
sirinkimai įvyksta kas mėnesio 
antrą sekmadienį 3 vai. po piet, 
INemuno svetainėje, 48 Green 
St. Busiantis susirinkimas įvyks 
rugsėjo 8. Bus daug svarbių ra
portų. Visų draugijų atstovai- 
astovės kviečiami skaitlingai da 
lyvauti, — M. Andrikis.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Bolševikai Lietuvoje taip nu
džiugo prisiplėšę iš ūkininkų 
daržovių ir bulvių, kad viską 
dabar gabena į Vilnių ir Kau
ną pasažieriniais vagonais ir 
traukiniais.

Prekybinius traukinius jie, 
matyt, sunaudoja gabenimui iš 
Lietuvos “neištikimų”.

Tėvų jėzuitų leidžiamas žur
nalas “Žvaigždė”’ surado naują 
priežastį del ko mūsų žemėje 
yra tiek daug blogybių- Anot 
jų:

“Daug vargo randasi pasau
lyje už tai, kad daugelis, turto 
prisikrovę, piktai skriaudžia 
darbininkus ir beširdžiai juos 
išnaudoja.”

Iki šioliai buvo skelbta, kad 
visos blogybės prasidėjo nuo 
Jevos “grieko”. Tėvai jėzuitai 
gi dabar tikrina, jog už viską 
kaltas kapitalizmas.

Atrodo, jog laisvamanybė 
sparčiai platinasi ir vienuolių 
tarpe.

— Kuom pasiremdamas tams
ta išnešei iš krautuvės auksinį 
laikrodėlį, neužmokėjęs už jį?

— Nieko tokio, ponas teisė
jau! Įeinu ir matau stambų 
užrašą: “Pasinaudokit šiomis 
puikiomis progomis”. Na, ir pa
sinaudojau.

Brooklyno raudona “Tiesa” 
štai ką išvedžioja: “Jeigu mes 

I stosime į karą prieš Sovietų 
Rusiją, tai tik iš priežasties Bri
tų imperializmo. Anglija bus i- 
traukusi mus į tą karą.”

Tie žodžiai man primena na- 
'cių giesmelę, plačiai pasklidu- 
sią 1938-39 metais-

j Visi esame girdėję garsius 
vaidinimus Oberamergau, Bava
rijoj. Ten, sykį į metus buvo 
atvaizduojamos gyvais paveiks
lais Kristaus kančios ir mirtis.

Bet šiais metais “teatras” ne
pasikartojo, nors karas ir už
baigtas. Asmenys, kurie vaidi- 

Jno Kristų, Mariją, Juozupą ir 
kitus, sėdi kalėjime kaipo na
cių piktadariai.

Reiškia, ir jie tik vaidino 
Kristaus pasekėjų rolę, bet to
kiais nebuvo.

Statistikos rodo, jog didžiau
sias maisto pabrangimas įvyko 
Chicagoje — žemdirbystės cen
tre, o mažiausias — Seattle, 
Wash, kur vien tik miškai ir 
uolos.

Tur būt ko toliau veža mais
tą, to labiau atvėsta noras ki
tus išnaudoti-

Demokratų partijos vargai 
nenueina už dyka. Jie sukelia 
daug džiaugsmo republikonams.

Vienas laikraštis apgailestau
ja, kad mūsų tautietis N. Ras
tenis pralaimėjo nominacijas į 
Marylando valstijos seimelį tik 
12balsų.

Kas čia tokio. Prie dabartinio 
mūsų veiklumo kaikurie lietu
viai kandidatai tegauna vos 12 
balsų. Kiti nueina airiams.

Mūsų valstijos sekretorius 
Byrnes nuvykęs į Stuttgardą, 
Vokietijoje padrąsino vokiečius, 
žadėdamas jiems laisvę ir lygy
bę-

Tai išeitų, kaip žmonės sako: 
velniui malda, o šventajam — 
kačerga. Vokietijai laisvė, o ma
žoms, niekuom neprasikaltu- 
sioms tautoms — kartuvės.

— Eolas.

Žemes drebėjimai kas 
užmuša 14,000 žmonių-

metai

Pušyno Kvapas
• ✓

Oi, grožybe prigimimo, 
Kas tat apdainuos?
Kas išaiškins įkvėpimą, 
Kas kraštus jam duos?

Nemunas, štai išsitiesęs — 
Milžinas ramus —
Rita pakrančio pavėsiais 
Vandenis savus.

Medžiai stiprūs, gumburiuoti 
Dūli ant krantų, 
It seneliai liemeniuoti 
Iš senų kartų.

Ten saulutė galvą sveria — 
Leidžiasi žemai,
Čia krūtinė kvapą geria, 
Kvepia pušynai.

Lakštutėlė atsišliejus 
Čiauška ant šakos, 
Čiauškia dainą pamylėjus 
Iš širdies visos!

Oi, grožybė prigimimo, 
Kas tat apdainuos?
Kas išaiškins įkvėpimą, 
Kas kraštus jam duos?

— M. Dagilėlis- 

Visokie Nuotikiai 
Worcester, Mass.

KamRašinėii Tokias 
Melagystes!

Negražiai pamelavo “Ameri
kos Lietuvio” 32 num. tūlas, 
neva L. V. S. 12-to Skyriaus 
korespondentas.

Korespondentas rašo, kad J. 
Krasinskas kėlęs triukšmą Mi- 
sijonierių prakalbose. Jokio 
triukšmo nesu kėlęs ir tai gali 
paliudyti visa Worcesterio vi
suomenė. Gražinu koresponden
tui pasakymą “trumpos atmin
ties”, pridėdamas ‘“trumpare
gis”. Korespondencijoj sakoma, 
kad L- Jablonskis'yra Sandaros 
16 kp. vice-pirmininkas, kas irgi

Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo šapo uždirbtus dolerius
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo 
kiekvieną sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Ass’n of Chicago
2202 W. Cermak Rd. Tel. CANal 8887-8999

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
JOHN KAZANAUSKAS, Pres, and Manager

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per 
Federal Savings and Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A.M.—5 P.M.; Thursdays 9 A. M.—7 P.M.
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

1410 So. 50th Avenpę, Cicero 
Telefonai CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitw, mandagius Ir Jflsų finansiškam 
stoviui prieinamas.

yra ne tiesa, nes juo yra A. 
Krįaučialis. Toliau sakoma, kad 
aš esu susidraugavęs su Cleve
land, Ohio komunistais ir net 
“Vilnies” kalendorių pirkęs. Ko
respondentas, sėdėdamas užpeč- 
ky, bando kandžioti mane. Aš 
norėčiau sužinoti to slapuko pa
vardę ir įrodymų, kur ir kada 
aš buvau į klubą atsinešęs “Vil
nies” kalendorių. Jei neįrodysi 
faktais, tai pats4 save kali prie 
gėdos stulpo!

Del SLA. kuopų balsavimo 
lentelės. 57 kuopai priklauso ir 
Misionierių tūzas G- Kybą, “A. 
L.” leidėjas. Tai kodėl taip at
sitiko?

Dar viena smulkmena — ko
respondentas man prikiša ope
raciją. To nelinkėčiau nė šuniui, 
bet tokius dalykus gali rašyti 
tik bepročiai.

— J. Krasinskas.

Štai Kur Merginos 
Sudaro Aiškią Mažumą

Kiek aš pamenu, tai Birutės 
chore merginų būdavo du sy
kius daugiau negu vyrų. So
pranai ir altai turėdavo skaitlin
gas grupes, o tenorus ir bosus 
galėjai suskaityti pirštais. Bet 
dabar yra atvirkščiai. Mergai
čių yra mažiau, negu priešingos 
lyties. Neseniai įvykusiam “Bi
rutės” piknike penki vyrai bu- 
įvo vienai merginai.

Kaip išaiškinti tą keistą da
lyką? Nejaugi mergaitės pa
miršo lietuvišką dainą? Ach, 
atsiminkite, mergužėlės, jog be 
jūsų nuobodžiauja stiprieji te
norai ir bosai. — Narys.

Patyrimas
— Aš taip pamylėjau jūsų du

krą, kad viską jai padarysiu, 
kai ji bus mano...

— Gali tą pasakoti kam nors 
kitam, bet ne man. Aš irgi ka
daise tą sakiau savo uošvienei.

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue, Chicago / o
Telefonas GROvehill 0142



IĮ įvairius
|| Dalykus
Amžinos Jaunystes Šaltinio
Jeskojimas į

j

Dabartiniai stebuklingi šalti
niai arba “Lurdai”, kur tūks
tančiai žmonių suplaukia ieško
dami sveikatos, atsirado daug 
anksčiau, negu krikščionija. Ži
loje senovėje žmonės tikėjo, jog 
vandens šaltiniai turi magiškų 
ypatybių prašalinti skausmus ar 
ba išvyti ligas.

Ne gana to, tvirtai tikėta, jog 
kur tai yra stebuklingas šalti-
n is, gražinąs žmogui jėgas ir 
jaunystę. Kaikurie nurodydavo 
ir vietą, esančia už devynių že
miu ir devynių jūrų. Kiekvie
nas naujai atrastas šaltinis bu
vo nuodugniai išbandomas. Vi- 
duramžių laikais grupė ispanų^ 
po vadovybe De Soto, plaukiojo 
į tolimesnius kraštus ješkodami 
Bimini salos, ant kurios būta 
iaunvstės šaltinio. Bet nei de J •/
Soto, nei kiti jo nesurado.

Orlaivis, Kuris Gali 
Skraidyti Be Sustojimo

Anglu savaitraštis “The Peo
ple” paskelbė, jog mokslininkai 
baigia ištobulinti orlaivį, kuris 
galės skristi apie žemę be su
stojimo, 1,650 mylių greitumu į 
valanda. Aviacijos ministerija 
patvirtino ta žinia, pastebėda
ma jog tokio orlaivio negreit 
susilauksim.

Minėtas savaitraštis sako, jog 
kuomet orlaivis pasiekė 650 my
lių į valanda, tai jis tampa 
“perpetuum mobile” ir galėtų 
skristi be sustojimo, nes pati 
žemė jį neštų su savim. Tik vi
sa bėda, kad lakūnas ilgai neiš
silaikytų.

Teismui Bus Nelengva
Išrišti Ši Problema

Pirmutinis vedybų mazgas, 
surištas Anglijoj tarp vietinės 
mergaitės ir amerikiečio karei
vio pairo Rockford, Ill. Aštuo
niolikos metų anglė apskundė 
savo vyrą, reikalaudama užlai
kymo sau ir kūdikiui- Jis gi 
spiriasi gauti divorsą, tikrinda
mas jog apsivedė ją pagal ka
rininko įsakymą. Kūdikis nesąs 
jo, nes ji turėjusi santykių ir 
su kitais. Kaip teismas išriš šį 
klausimą — sunku atspėti.

Tūkstančiai Nuvyko
Pažiūrėti Stebuklų

Naujoj Anglijoj pasklydo gan 
dai apie nepaprastus stebūklus 
Šventos Onos koplyčioje, Que
bec, Kanadoje. Tula moteriškė
Arsenald, iš Chelsea, Mass, su
grįžusi iš ten pasisakė išgijusi 
nuo kurtumo, o p-nia 'Margaret 
Leblanc, pasimeldžiusi toje ko
plyčioje, atgavo regėjimą.

Pabaigoje pereito mėnesio iš 
Mass., Corm, ir kitų Naujosios 
Anglijos valstybių iškeliavo į tą 
šventą vieta nemažiau kaip 40,- 
000 žmonių, tikėdami greitai ir 
tikrai išgyti nuo visokių fizinių 
ir dvasinių trūkumų.

Nesiskųskime Perdaug 
Senatve

Daugelis mūsų žmonių ne lai
ku pasensta. Dažnai nugirstam 
iš buvusių veikėjų tokias skun
das: “O, aš jau pasenau ir nie
kur nebedalyvauju...” Bet ne 
taip galvojo garsus amerikietis 
Benjamin Franklin. Būdamas 
72 metų jis pasirašė sąjungos

Nightmare of an Auto Tourist Dr J.Gudauskas Pasakė 
įspūdingą Kalbą,Rockforde

Laisva
Tito Įkišo Priešakį

Pagaliau sadisto Tito foto pa
sirodė Amerikos spaudoje. Tas 
niekšas nušovė kelis USA. pi
liečius. Tuo jis užtraukė gar
bingai Jugoslavijai didele ne
laimę. Amerikos pašalpa tam 
kraštui šiuom incidentu veikiau 
šia bus-' nutraukta. Tai tau ir 
diktatorius tas žudikas Tito. 
Matai, kokią nelaimę gali at
nešti kraštui tokie neiškepti 
blvnai. Tai hudlum tas Tito!•/

Stalino pakartas už virvutės, 
jis šaudo Amerikos lakūnus.

Kaip žinome, Amerika įteiks 
tam sadistui ultimatumą, para
šyta tokiu stylium, kad jis su
prastų. Amerika nevartojo di
plomatinės kalbos, kurios Tito 
nebūtų supratęs. Su valkata 
reikia atatinkamai ir kalbėti, 
kitaip nesusikalbėsi.

Kada mes žiūrime į šį inci
dentą — kada mes žiūrime, 
kaip Tito ir Stalinas žaidžia šau 
tuvais, tai ar neima juokas, ka
da tiedu vaikai prašo paduoti 
jiem į rankas atominę bombą? 
Ar ne juokas? Paėmę atominę 
bombą į savo rankas, juk jie 
stačiai pasiųstų, paverstų žemę 
į dūlkes.

Maž-daug taip apibudino Sta
liną ir Tito komentatorius Ful
ton Lewis, Jr. Ir tai yra užsi
pelnytas tų dviejų valkatų pa
veikslas. — Tų banditų ir žu
dikų!

Kuo jie gali atsimokėti Ame
rikai už nužudytus lakūnus? 
Pinigais? Je, kokie pinigai at
perka gyvastį? Paskui kieno 
būtų tie pinigai, ar ne USA? 
Giminės tų sūnų, kurie žuvo 
nuo Tito kulkų, bus patenkinti 

sutartį su Prancūzija, o 76 me
tuose padarė taikos sutartį su 
Anglija. Penkiems metams pra
slinkus jis sutvėrė pirmutinę 
Amerikoj draugiją paliuosuoti 
vergus.

Kainos Svečiams Numuštos Iki j 
$40 į Savaitę Vienai Ypatai

Kas Norėtų Praleisti atostogas arba šiaip pabūti gra
žiose gamtos apystovose atsilankykit Rugsėjo-Sep- ■; 
tember mėnesyje į Lakeside Rėzortą, Pewaukee, 
Wis. Kaina už viską — $40 į savaitę vienai ypatai.

Čia jūs patirsite daug smagumų ir turėsite tikrą 
poilsį. Atvykite pavieniui arba grupėmis ir visi bū- ' 
site širdingai priimti. Del platesnių informacijų 
kreipkitės į “Sandarą”.

PRANAS RASTIS - Savininkas 
Lakeside Rezorto, Pewaukee, Wis.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE 
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

Tribūna
tik tada, kai Stalinas ir Tito 
mirs, pakarti už kulnų, kaip 
fašistas Mussollini.

Štai jums, išgamos bimbilai 
ir prūsokai, sadisto Tito foto
grafija! Jo likimas bus ir jūsų 
likimas. Geriau dabar pradėki
te lysti į žubus.

— Griaustinis.

Gimtieji Namai
Po sunkių valandų kai sugrįšim 
Į gimtuosius namus,
Ar pavasario žydinčios vyšnios, 
Ar žiema sveikins mus?

Ar berasim ten motinos kapą,
Ar sesuo bus gyva,
Ar su rudenio krintančiais

lapais
Verks visa Lietuva?

Ar nebus mūsų skausmas didy
sis

Vien tik lašas rasos,
Kai po kaimus ir klonius Du

bysos
Vien mirtis tealsuos?

Ar be kryžių kapuos nepakly
sim

Brolių mūs ir sūnų,
Po sunkių valandų kai sugrįšim, 
Po sunkiųjų dienų?

Ar neverksim, kad tėviškės 
skundo

Nesiklausėm kurti, 
Savanorių malda kad paskendo 
Ne širdy, užmaršty.

— B- Brazdžionis.

Mokykloje

Mokytoja išmetinėja mergaitei:
I — Sarmatykis, tavo amžiuje 
būdama aš daug geriau skai
čiau.

— Tai jūs tur būt turėjote 
geresnę mokytoją — atsakė to.

Anglijos karaliui nevalia į- 
kelti kojos į atstovų būto rū
mus.

Rockfordiečiai Gražiai
Pagerbė Savo Veteranus

Kalbėjo Svečias iš Lietuvos
Dr. J. J. Gudauskas

Rockford, Ill. — Praėjusį sek 
madienį, rugsėjo 1 d. Rockfordo 
ALT. skyrius surengė gražų 
bankietą laimingai grįžusiems 
namo veteranams pagerbti. 
Rockfordo parapijos svetainė 
buvo pilna gražių svečių, tarp 
kurių vien šio karo veteranų 
atvyko 56. Nors salė ir didžiu
lė, bet svečių atvyko taip gau
siai, kad visi iš karto prie sta
lų negalėjo sutilpti valgyti ir 
reikėjo stalus padengti iš nau
jo.

Banketo pradžioje atsistoji
mu ir susikaupimu buvo pa
gerbti žuvusieji kariai ir po su
giedotų Amerikos ir Lietuvos 
himnų, Dr. Bulotov, pats gar
bingai grįžęs iš šio karo pasvei
kino susirinkusius veteranus ir 
jų gimines. Toliau programoje 
sekė p. Bacevičius su savo ži
nomu kvartetu, dainuojančiu 
jau 27 metus, išpildydamas gra
žių lietuviškų dainų, ir viešnia 
iš Europos p. Giedra Gudaus
kienė, gražiuose tautiškuose rū
buose paskambindama fortepi
jonu Čiurlionies ir savo kūri
nius ir padainuodama lietuviš
kų ir itališkų dainelių.

Toliau kalbėjo Mrs- Christen
sen, V. F. W. Womens Auxilia
ry, gražiai apibudindama vete
ranus ir ilgiau sustodama ties 
lietuviškomis dainomis, kurios 
esančios tikrai gražios ir patrau
kiančios svetimtaučius.

Vyriausiu banketo kalbėtoju 
buvo irgi svečias iš Lietuvos, 
Dr. Juozas Gudauskas. Kai jis 
tvirtu balsu ėmė pasakoti kas 
dėjosi Lietuvoje pirmosios oku

ART PAINTER
Reikalingas lietuvis gabus meno (art) piešėjas, nupie 

Šimui 100 skirtingų paveikslų, vaizduojančių 1,000 naujų 
pagamintų idėjų “Pasaulio Brolybės Draugijos” ir įgyven
dinimui sudaryto “Seven Year Plan for World Order”, 
kuris jau baigiamas ruošti spaudai, su spalvuotais pa
veikslais, 300 puslapių didumo knygos.

Dėlei piešimo sutarties bei spaudos patarimais, dėlei 
prisidėjimo prie draugijos ar knygos išleidimo, malonėkite 
kreiptis raštu pas:

A. IV A S
545 Broadway, So. Boston 27, Mass.

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA — *

A. CIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass.

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus Ir Senus Atvykti į
Minėtą Užeigą, čia Rasite Geriausių Valgių ir

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi: j

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass, ft

pacijos metu, daugelio klausy
tojų akyse pasirodė ašaros. 
Klabėtojas plačiau sustojo ties 
vokiečių okupacija ir kaip vo
kiečiai nė kiek neatsiliko savo 
žiaurumų nuo pirmųjų — rusų 
okupantų, o daugelyje vietų 
dar juos pralenkdami sušaudy- 
dami ištisus kaimus vietoje, 
taip kad ir liudininkų nebeliko, 
kurie galėtų papasakoti, kodėl 
vokiečiai taip darė.

Klausytojai su dideliu įdomu
mu išklausė apie Kauno darbi
ninkų šuorganizuotą sukilimą 
prieš rusus 1941 metais ir apie 
lietuvių požeminę veiklą tiek 
prieš rusus tiek prieš vokiečius, 
apie jų slaptas radio stotis ir 
laikraščius- Sustodamas ties pa
bėgėliais, Dr. Gudauskas nuo
širdžiai padėkojo už amerikie
čių lietuvių pagalbą per BALF 
ir kareiviams veteranams už iš
vadavimą iš nacių vergijos ir 
paramą, kad pabėgėliai nebuvo 
'išduoti rusams.

Po gražios vakarienės ir kal
bu visi svečiai orkestrui nenu- c
ilstamai grojant linksmai šoko 
ir žaidė. P. Giedra Gudauskie
nė per pertraukas akordeonu 
toliau grojo lietuviškų dainielių 
ir šokių, kurių “noriu miego” 
jaunimo buvo mielai šokamas. 
Gaila tik, kad senąjį lietuvišką 
suktinį rockfordiečiai jau pa
miršo šokti.

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP 
7108 S. Halsied St. 
Tel. Aberdeen 7846.

Visam banketui gražiai vado
vavo p. Deltuva, ir svečiai iš
eidami dėkojo jam, ALT. Rock
fordo skyriaus pirmininkui p- 
Aleksynui ir jo bendradarbiams 
už tokį gražų parengimą.

— Rockfordietis.

ir Musų Jaunimas 
Sukruto Gelbėti
Amerikos Lietuvių Sportininkai 
Renka Medžiagą Ištremtiems 
Draugams

Chicagos Lietuviai Atletai, ku 
rie dalyvavo Lietuvos Olympia- 
dos metu Kaune 1936 metais, 
gavo prašymą iš lietuvių spor
tininkų, kad jiems reikalinga 
sporto medžiaga. Chicagiečiai 
sušaukė susirinkimą ir sunešė 
nemažai visokių reikmenų: dra
bužiu, batu, uniformų ir marš- 
kinių.

Tie, kurie nesate sportininkai, 
galite prisidėti prie šio darbo. 
Jeigu kurie jūsų turite kokios 
medžiagos, tai galite priduoti 
šiai organizacijai arba jos na
riams, kurie randasi kiekvienoj 
kolonijoj. Prašome sporto me
džiagą ir aprėdą atnešti šių ko
lonijų veikėjams.

Town of Lake — Peter Bars
kis, Jr., — 1742 W. 47th St.

Marquette Park — Jack L. 
Juozaitis — 6822 S. Rockwell 
St., Tel. Grovehill 8105.

Brighton Park — Ępn Laba-

UIARGUTU
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare
August Šalčiukas 

4038 Archer Avė.
Prone LAFayette 6719

M

PASKOLOS ant MORGIČIŲ - 4 
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,500,000.00—ATSARGOS FONDAS $1.300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and Loan Association of Chicago

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pre., and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesday: 9 A. M. to 
P. M.— Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

Telephone SOU. 3141 

BORIS BEVERAGE
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

nauskas — 2447 W. 45th Place.
Cicero — Stanley Stašaitis — 

1413 S. 48th Ct., Cicero, III.
Bridgeport — Claude Luthas 

— 3554 S. Halsted St.
Lietuvos pabėgėlių sušelpimas 

ir Lietuvos laisvės atgavimas 
turi rūpėti visiems, jauniems ir 
seniems. Kiek tamsta kaip as
muo esi prisidėjęs prie šio dar
bo meteriališku būdu?.

Lai Lietuvos priespaudos lai
kai būna ne nusiminimo ir už- 
mirsimo mūsų tautiškos dvasios, 
bet dar stipresnis dvasios užsi- 
grundinimas mūsų patriotiškam 
veikime ir kovoje del atgavimo 
Lietuvos laisvės.

— Jack L. Juozaitis, Rast.
Am. Liet. Atlet. Ass-ja.

Pirma Nobelio premija buvo 
išduota 1901 metais.

Monarch Liquor Co

N. KANTER. Sav.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. Malsied Si.
Phone YARds 6054

Apdrauda-Paskolos
- REAL ESTATE
Norėdami apdrausti savo 

nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti



SANDARA

Clmpses and 
Occu rances

JOSEPHINE ALEKSA

Demands Justice for Baltic 
States

The well-known magazine — 
“Destiny” in its September is
sue came out boldly in defense 
of the three Baltic States- This 
is what it states:

“The occupation of Estonia, 
Latvia and Lithuania by Soviet 
Russia is a blot upon modern 
civilization and the principles 
for which we stand. The pro
gram of appeasement which has 
allowed Russia to occupy the 
territory of nations unable to 
defend their rights is disgrace
ful. We have declared the war 
was waged to establish the four 
freedoms and yet we have al
lowed Moscow to violate every 
principle for which we said we 
were fighting.”

A Tour of Bowman Dairy

“Birutes” Chorus again is hit
ting the social spot-light. This 
time it will be a bunco party 
at the Bowman Dairy, 4221 S. 
State. The event will take place 
on September 16th at 7:30 PM. 
Sometime, during the evening 
there will be a conducted tour 
of the Bowman Plant- There 
will be quite a few door-prizes 
and table refreshments will 
consist of all the ice-cream you 
can eat and all the milk you 
can drink.

Reds Are Sneaking About the 
Veterans Post

The Brooklyn Communist Pa
per, “Tiesa”, is showing a great 
deal of interest in the newly 
organized post of A. V.« C. — 
(American Veterans Committee) 
in Chicago. Considering the dis
tance between those two cities, 
its astounding how far the 
“Bolshevik” arm can stretch. 
In the newly organized post, 
vze can already see a couple of 
red faces among the officers. 
What will follow later, we can 
easily guess-

Just a Short Story

One of Harry S. Truman’s 
favorite tales is about a man 
who established a bank in Mis
souri many years ago and made 
a lot of money. Asked by a 
friend how he ever had the 
nerve to start a bank in such 
a (then) backwoods country, he 
replied:

“Well, sir, I just rented a 
room and stuck up a sign 
“Bank” and waited for results. 
The very first day a man came 
along and deposited $100. The 
second day another man drop
ped ii) and left $500. Another 
man put in $300. And balmed 
if I didn’t get some confidence 
in thing and put in $500 of my 
own money!”

Wise Sayings of Children (?)

How much a dunce that has 
been sent to roam, Eccels a 
dunce that has been kept at 
home.

Of course everybody likes 
respects self-made men- It is 
a great deal better to be made 
in that way than not to be 
made at all.

Aforizmas yra gilus minties 
išreiškimas.

:=: birutė x
I I ................... I

Operetta and Concert

Birute Chorus announces an 
Operetta and Concert to be giv
en November 17, 1946 at the' 
Lithuanian Auditorium. This 
will be the first post war ma
jor affair given by Birute, and 
one which no one should miss.

With the fall season in full 
swing now I want to take a 
little time to ask all of our 
members to please come down 
to rehearsals at 8:15 P. M. 
sharp each Friday evening. All 
of the rehearsals are especially 
important now as our concert 
is not too far off, and there is 
a lot of work to be done up 
to that time.

To all prospective members 
and anyone interested in sing
ing I want to give you all an 
idea of what our chorus is all 
'about. Birute Chorus has been 
in existance for better than 
twenty five years, and our par
ents originally organized it af
ter arriving here from Lithua
nia.

Now it is up .to the younger 
people of Lithuanian descent 
to carry on where they left off 
as the years continue to roll 
by. We are really last genera
tion of the Lithuanians who 
will speak our language, and 
it is up to us to instill our 
ideas into the younger folks that 
our language must be carried 
on. So if you are proud of your 
nationality come out and give 
us a hand in what we are try
ing to accomplish. You are 
bound to fit in with our group 
so just take the time to come 
to a rehearsal and find out for 
vourself. — R. F. Pratt- V

Mirė Žymus Kultūros
Darbuotojas

Ochsenfurte Palaidotas Mok.
K. Jankevičius

Vak. Vokietija (LAIC) — Vo
kietijoje plaučių liįįą mirė gim
nazijos mokytojas Kaz. Janke
vičius, 42 m. amž- Ochsenfurte 
gyvenantieji lietuviai ant jo ka
po pastatė gražų, nors ir kuklų 

(paminklėlį, kuriame įrašyta: 
“Lietuvi, nesulaukęs Tėvynės 
išvadavimo, ilsėkis Bavarų že
mėje.

Lietuviu Kompozitoriaus
Kačanausko Jubiliejus

Kompozitoriaus Kačanausko 
Sukaktis

New York (LAIC) — Kauno 
Muzikos Mokyklos ir Konserva
torijos profesorius, A. Kačanaus 

‘kas, einąs 64 metus amžiaus, 
šiemet švenčia keturiasdešimtą 
savo muzikalinės ir visuomeni
nės veiklos sukaktį.

Jo kompozicijos yra gana po
puliarios, ypač: “Mano Gimti
nė”, “Tų Mergelių Dainavimas”, 
“Lakštingelėlė”, “Gėriau dieną, 
gėriau naktį”, “Mano Rožė”, 
chorui “Vasaros naktis”, “Siun
tė Mane Motinėlė” “Lopšinė” 
ir kitos.

Gera Įstaiga

Berniukas pasakoja savo drau 
gui:

— Ach, tįe nųsuse vertelgos 
skundžiasi kuomet iš jų bankos 
pabėga tarnautojai su šimtine 
dolerių. Iš mano bankos niekas 
dar nenukniaukė mažiau kaip 
$50,000.

LIETUVOS TREMTINIAI DAŽNAI
SUSERGA DŽIOVA IR KITOM LIGOM

Netinkamos Gyvenimo Sąlygos 
Atsiliepia į Žmonių Sveikatą

Lietuvos tremtinių sveikatos 
reikalais rūpinasi UNRRA. Prie 
kiekvieno skyriaus (team) ~ • 
yra medicinos skyrius, kurį su
daro medicinos daktaras ir se
serys (nurses). Kiekviena sto
vykla turi savo ambulaciją (dis
pensary) kur vietiniai gydyto
jai apžiūri, ligonius. Kai kur 
prie ambųlacijos yra įsteigtos 
mažos ligoninės (infirmacy) kur 
guldomi sergantieji su mažais 
nusiskundimais. Sunkiai sergan 
tieji yra vežami į tremtinių li
gonines, o kur jų nėra — į mie
sto- Miesto ligoninėj gulintiems 
be vokiško maisto dar buvo 
duodama papildomai iš UNRRA 
sandėlių. Ligoninėj gulinčius 
D. P. kas savaitę lankydavo 
UNRRA-os daktaras. TB. (džio
vininkai) yra izoliuojami ir 
siunčiami į sanatarijas. Kai kur 
yra net vaikams vasaros sana
torijos, poilsio namai į kuriuos 
siunčiami nusilpę ir silpnos 
sveikatos vaikai.

Vaistai gaunami iš UNRRA-os 
sandėlių ir čia pat ambulatori
joj išduodami- Kai vaistų ne
užtenka arba tokių nėra, kokių 
daktaras ligoniui pataria, ligo
nis perkasi (seniau apmokėdavo 
vokiečių burmistras) miesto vai
stinėje.

Stovyklose gyvenantieji yra 
skiepijami nuo vidurių šiltinės, 
dėmėtosios šiltinės (typhus and 
typhoid) vaikai be to dar nuo 
diphterijos ir raupų.

Kai kuriose stovyklose visų 
gyvenančių sveikata yra tikri
nama vietinių gydytojų komi
sijoj, tiriamas kraujas, reikalui 
esant siunčiama X-ray nuotrau
koms.

Seniau ligoniams buvo dar 
skiriamas papildomas maisto 
davinys, kuris paskutiniu laiku 
beveik visur nutrupėjo.

Nežiūrint visos priežiūros D. 
P. tarpe pasitaiko visokių susir
gimų. Štai dar vasaros metu, 
man gyvenant vienoje stovyk
loje, netikėtai ir nelauktai bu
vo rastas naujas džiovos atsi
tikimas- Vyras jaunas, tvirtas, 
puikus sportininkas, dažnai nu
siskųsdavo negaliavimu. Pada
rius rengeno nuotrauką (X-ray) 
pasirodė džiova. Vėliau paaiš
kėjo, kad TB serga ir žmona.

Stovykloje, kur aš paskiausia 
gyvenau ir dirbau iš 200 žmonių 
(neskaitant vaikų) buvo 9 džio
vininkai. Dauguma buvo seni 
atsitikimai. Taip pat buvo rasta 
viena šeima, serganti TB. Tas 
paaiškėjo tik po to, kai žmona

susirgo pleuritu (plaučių plėvės 
'uždegimu) Visa šeima buvo iš
gabenta į Sanatariją.

11 žmonių buvo su skrandžio 
ligomis (stomach trouble), 5 su 
širdies ligomis- Venerinių ligų, 
ypač naujų atsitikimų, buvo la
bai retai. Dauguma, ypač pava
sarį, kentėjo del vienpusiško 
maisto.

Kalbant apie vaikų sveikatin
gumą — vaikai ypač pavasarį 
pradėjo labai mesti svorį. Pasi
taikydavo net tokių vaikų, ku-. 
rie kas mėnesį nustodavo po 4 
svarus. Pas visus vaikus dau
giau ar mažiau buvo ryškus 
avitaminoses reiškiniai. Tiesa, 
UNRRA pristatydavo vitaminui 
tablečių, kas vis dėlto niekad 
negali atstoti šviežio pieno, svie 
sto, ar daržovių. Kovojant su 
tuo, buvo įsteigta atskira vaikų 
virtuvė.

Infekcinių ligų (typhus, ty
phoid, measles ir kt-) nepasitai
kydavo. Pavieniai atsitikimai 

‘kiaulytės (mumps) kurie praė
jo be komplikacijų, peršalimai, 
bronchitai, bendras nusilpimas 
tai ligos vaikų tarpe.

Bendras sveikatos stovis pa
lyginant nėra blogas, atsižvel
giant į vienodą vienpusišką, 
konservuotą maistą, į sugrūdi- 
mą kambariuose ir neturėjimą 
šiltu drabužiu žiemos metu. Va- t- 1
sąrą, tokių, susirgimų skaičius 
buvo dar mažesnis, nes saulė, 
tyras oras, kur-ne-kur nučiup
tas obuolys daug prisidėjo prie 
jų sveikatos pagerinimo.

— Dr. M. Budrys.

Chicagos Liet. Draugijų 
Konferencija Rugs. 29

Visos Organizacijos Kviečiamos 
Išrinkti Atstovus

Per Ežerėlį
Skrend’ vanagėlis per ežerėlį, 
Tam ežerėly verpetas sukas. 
Prie ežerėlio rūtų darželis, 
Tame daržely liūdi mergelė.

Nėr man tėvelio dalelei skirti, 
Nėr man močiutės kraiteliui 

krauti,
Nėr man brolelio lauku lydėti, 
Nėr man seselių vainikui pinti.

Mėnuo tėvelis dalelę skyrė, 
Saulė močiutė kraitelį krovė, 
Sietins brolelis lauku lydėjo, 
Žvaigždės seselės vainiką pynė.

Fotografas A. Kruszinis Pa*erbi Mart Jankaus Atminlį 
Lank.eS] Chicagoje ir i Vak. Europa (LAIC) — Eilė- 

Atsinaujino “Sandarą’ je lietuvių tremtinių stovyklų 
 # buvo suruošti minėjimai nese-

Kenoshietis fotografas, A- J. niai mirusio aušrininko Maity- 
Krtiszinis, kurios studija ran-‘no Jankaus. Vietomis išleisti 
dasi 4910 — 7th Avė. pereitam 'jo darbus ir asmenį nušviečian- 
sekmadieny ir pirmadieny vie- tieji specialiai leidiniai, 
šėję Chicagoje. Ta proga jis ap- ' --------------------
silankė Sandaroje, atsinaujino i Pirmyn Choras, po vadovybe 
“Sandaros” prenumeratą ir dar K. Steponavičiaus, vėl pradėjo 
pridėjo dolerinę spaudos parė- repeticijas. Atostogose jis išbu-

Pakietai, Siusti Lietuvon 
Grįžta Apiplėšti

Teko pasikalbėti su keliais 
žmonėmis kurie bandė pasiųsti 
į Lietuvą savo artimiems pa- 
kiukus. Jie pareiškė, jog jų pa
kinkai grįžo apdraskyti, o kai- 
kurie dalykai išimti. Pašto iš
laidos, kurios siekia arti $4.00 
nuėjo niekais.

Iš antspaudų matyt, jog pa
kinkai pasiekė okupuotą Lietu
vą, bet bolševikai uždėjo ant 
jų tokius aukštus muitus, kad 
vietiniai žmonės nebeįstengė 
apmokėti. Tuo būdu pakinkai 
buvo grąžinti apdraskyti ir iš 
kaikurių šis bei tas išimta.

Argi Jam Svarbu

Vienas miestietis, eidamas 
mišku, pamatė mažą berniuką 
renkant grybus. Sustojęs jis 
klausia:

— Ar gi tu, vaikeli, jau moki 
atskirti nuodingus grybus nuo 
valgomų.

— O kam man mokėti? Juk 
šie grybai yra pardavimui...

Plaukiant žmogus prakaituo
ja ir šaltam vandenyje.

mimui.

Rašo Atsiminimus

vo virš penketo metų-

Gelatina gaunama iš gyvu
lių kaulų.

Vak. Vokietija (LAIC) — Iš- 
vietintų lietuvių tarpe gyvenas 
Dr. Anysas, Klaipėdos, lietuvis, 
buvęs Lietuvos vice-konsulas 
Hamburge, buvęs gubernato
riaus patarėju ir Klaipėdos kra
što direktorijos nariu, kaip gir
dėjome, pradėjo rašyti savo at
siminimus daugiausiai liečian
čius Klaipėdos krašto reikalus.

NAMŲ STATYMO
KONTRAKTORIUS

Mums Tuojau Reikalinga 
Typists — File Clerks 

Stenographers
Billing Machine Operators 
Geras atlyginimas pradžiai.

5 dienų savaitė. 
Malonios darbo apystovos. 

Ligoninės patogumai. 

Fred C. Kramer
and Company
212 N. Jefferson 

Telefonuok Mr. A. L. Sullivan 
Randolph 6288

Lakside Rezortui Reikia 
Merginų ir Moterių 
Rugsėjo-Sept. Mėnesy

NAMUS—
DIDELIUS IR MAŽUS.

Turime 18 Metų Patyrimą 
Namų Statymo Bizny.

Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

CONTRACTORS
lETKIEWieZ &

real estate
2555 W. 47th St.

Dirbdamos Turėsite ir
Atostogas

Gražiame Lakeside Rezorte,
Pewaukee, Wis. sezonas ir rug- 
sėjo-September mėnesyje. Jei
gu kurios merginos arba mote
rys norėtų užsidirbti pinigų ir 
sykiu praleisti atostogas prašo
mos atsikreipti laišku į savinin
ką Praną Bastį arba tiesiai nu
važiuoti. Reikalinga visokių 
darbininkių viešbutyje, valgo
mam kambaryje ir pan. Užmo- 
kesnis kuogeriausias. Pasinau
dokite šia proga.

j

Svarbi, metinė Chicagos or
ganizuotosios visuomenės kon
ferencija šaukiama sekmadienį, 
rugsėjo 29 dieną, Lietuvių Au
ditorijoj. Visos draugijos, kliu- 
bai, kuopos prašomos išrinkti 
delegatus ir sulig išgalės paskir
ti aukų Lietuvos gelbėjimo tik
slams*. Ši konferencija bus labai 
svarbi, nes pareikšime savo nu
sistatymą įvairiais klausimais, 
'svarbiausia tai — užtarti tero
rizuojamą ir naikinamą Lietu
vą.

Inžinierių Kelias

Vakarų Vokietija (LAIC) — 
Tokiu pavadinimu pradėjo leis
ti savo laikraštį Lietuvos Inži
nierių Draugija Trėmime.

Į OLIS FOR TRUSTEE KOMITETAS rengia

GOLFO DIENA
IR BANKIETA

TREČIADIENY
RUGSEJO-SEPTEMBER 11, 1946

EVEGREEN GOLF CLUB, 91st 4 Western Ave.. Chicago, Ill. i

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJA KOPLYČIĄ
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE.
Tel. PROspect 0099 

antra koplyčia kaip ir buvus 

3319 LITUANICA AVE.
Tel. YARds 1138—1139

Golfas, kortavimas, pasisvečia-1 
vimas ir vakarienė gražiame klube.)

Gražios, vertingos dovanos lai-1 
mėtojams golfo lošime ir kortavime. J

Linksmas programas ir mažai 
"spyčių". i

Vakarienė ir dovanų išdalini-!
mas, 7:00 vai. vakare šokiai. j

Jūsų draugai ir pažystame jau į 
Įsigijo tikietus. Rezervuokite ir jusi

ANTHONY A. OLIS 
Republican Candidate for 
Trustee of Sanitary District

Lank.eS


£X

SANDARA
■iwWs-iu.

Am.Lietuviai-Stipriausias
Veiksnys Lietuvos Laisvei
Tremtinys Dr. Avižonis 
Rašo iš Šveicarijos

Žemiau patiekiama laišką pa
rašė vienas žymesnių Lietuvos 
gydytojų — Dr. V- Avižonis, 
kuris yra pripažintas užsieniuo
se kaipo gilus akies ligų specia
listas. Pabėgęs nuo bolševikų 
invazijos jis surado laikiną prie 
glaudą Šveicarijoje. Jis rašo 
Lietuvai Remti Draugijos, Bos
tono skyriui:

“Neperseniai gavau Tamtos 
laišką iš Bostono, rašytą balan
džio 30 d. Man labai džiugu gir
dėti, kad lietuviai Amerikoje 
kruta ir judina Lietuvos atsta
tymo klausimą. Juk niekur ki
tur, o tik Jungt. Amer. Valsty
bėse ir tų Valstybių pritarimu 
galime tą klausimą viešai iškel
ti ir laimėti. Tad Jums Ameri
kos Lietuviams čia tenka sunki 
ir atsakominga, bet užtai gar
binga našta — prikelti Lietuvą, 
išvaduoti ją iš vergijos ir pries
paudos, kuri nė kiek nelengves- 
nė, o gal net baisesnė ir sun
kesnė kaip nacių-

jstudijoms į Jungtines Valstybes. 
Tuo jos nepaprastai daug pa
dėtų bevargstančiam jaunimui- 
O Amerikos universitetų diplo
mas, pažinimas J. Am. Valsty
bių ir kalbos sudarytų jiems pa
grindą kurti tolimesnei ateičiai, 
ar tai grįžus Lietuvon, ar iš
laisvinimui ilgiau užtrukus, sve
tur.

Be to, jie įneštų į J. A. V-bių 
lietuvius ir šiaip Amerikos vi
suomenę dar daugiau suprati
mo į baisia neteisybę, kurią pa
darė vakarų valstybės atiduo
damos mažas ir neskaitlingas 
tautas rytų tironijai. Jie, būda
mi tos neteisybės 
ninkais, galėtų tą 
labiau išjudinti ir

Tad baigdamas
kėsiu Jums, p-nui Tuinilai ir

• visiems lietuviams susibūru- 
siems į D-ją kuo didžiausios sek 
mės jų veikloje ir asmeniškai 
kiekvienam geros sveikatos ir 
laimės.

Su gilia bagarba
— Dr. V. Avižonis.

gyvais liūdi- 
klausimą dar 
nušviesti.
laišką palin-

Iš Sandaros MINI SVARBŲ JUBILIEJŲ SAVO
Centro TAUTINĖS IR KULTŪROS VEIKLOS

Mes pabėgėliai maža tegali
me padaryti, nes *esame taip 
sakant iš gyvenimo vieškelio 
išstumti ir išmesti. Mūsų balsas 
mažas ir didieji jo negirdi per 
triukšmą sukeltą mūsų tautos 
budelių ir karo baisybių. Nu
vykti Jums padėti taip pat ne
galime, nes mūs niekas ir nie
kur nenori Įsileisti, visur durys 
uždaromos, kai patiria, kad esa
me benamiai ir ubagai.

Jie Giliai Atjaučia 
Lietuvos Tragediją
Kardinolu Sympatijos Lietuvai

pažįstamus amerikie- 
jiems išaiškinti kokia 
užkrauta ant Rytų 
reikia tik širdingai

New York (LAIC) — Toledo 
kardinolas ir Ispanijos primas 
Enrico Pla y Daniel per lietuvių 
koloniją Romoje įteikė lietu
viams 5,000 lyrų auką.

Romoje gyvenantieji lietuviai 
gavo sekanti laišką nuo Toronto i 
arkivyskupo, Kardinolo Mac- 
guigan: “Mano širdis kraujuoja 
kartu su jumis dėl kilniosios 
Lietuvių tautos... Aš Jus užti
krinu, kad aš uoliai melsiuos už 
Jus ir jūsų didžiąją tautą, ku
rią Jūs Romoje atstovaujate. 
Aš nesiliausiu kėlęs balsą pri
slėgtųjų

Kubos 
Arteaga 
damas į
tarp kitko rašo:

Pakartotinų nelaimių akyvaiz 
doje mūsų širdis persipildė tik
ros ir nuoširdžios Krikščioniš
kos link jūsų meilės.”

labui.-.
kardinolas Emanuele 

Y. Betaricourt, atsaky- 
Romos lietuvių laišką,

Stockyardai Chicagoje 
Pradeda Aptušteti

vai-

Grąžinus 
skerdyk- 
aptuštėjo 
pusę lai-

Tad labai džiugu, kad Ameri
koje atsiranda tautiečių, kurie 
visa širdim imasi Lietuvos gai
vinimo darbą. Kad prie to dar
bo prisidėtų visi Am. lietuviai, 
kad jie prie jo pritrauktų savo 
draugus, 
čius, kad 
neteisybė 
Europos,
linkėti. Tada ir vyriausybė skai- 
tydamosi su savo piliečių bal
sais nedarys klaidingų ir žalin
gų Lietuvai žygių, o priešingai 
vadovausis užmirštos Atlanto 
Chartos dvasia.

Prašau perduoti mano širdin
giausius sveikinimui p. Tuinilai 
ir visai “Lietuvai Remti Drau- *
gijai”, taip pat Jūsų šeimoms ir 
linkėjimus, kad Jūsų veikla 
duotų kuo gražiausių vaisių-

Aš gyvenu Berne, kur gavau 
laikino darbo Universiteto Akių 
klinikoje. Šeima gyvena už 70 
klm. Yverdoko miestelyje, pa
bėgėlių stovykloje. Čia iš savo 
uždarbio negaliu išlaikyti šei
mos. Tad dėka Šveicarų
džiai, kuri rūpinasi ir kiek ga
lėdama globoja pabėgėlius. Šei
ma turi pastogę ir maistą, o vai
kai mokslą. Bet tai yra tik lai
kinas klausimo išsprendimas. 
Reikia rūpintis tolimesne atei
timi. Tad esu pradėjęs daryti 
žygius įvažiavimui į USA-, kur 
dabar gyvena mano sesutė Bla
ževičienė (Bristol, Conn., 244 
Main St.) Kiek jie man pasi
seks, tai kitas klausimas, nors 
ponia Devenienė daug jau padė
jo tuo reikalu.

Daug lietuvių teiraujasi kur 
jiems dėtis, nejaugi jiems taip 
teks amžinai vargti beteisiais 
pabėgėliais. Kyla klausimas jau 
nimo, ypač studentų. Jie eina 
i vietinius universitetus, bet be 
vilties įsikurti ir gauti vietoje 
darbo universitetą baigus. Ar 
negalėtų Amerikos lietuviuose 
ir šiaip amerikiečiuose pravesti 
akciją, kad šeimos, labiau pasi
turinčios, priimtų po studentą

Po trumpų “paliaubų” mėsos 
krizis vėl prisiartina- 
kainų kontrolę, mėsos 
los Chicagoje gerokai 
ir dirba mažiau negu
ko. Ilgai netrukus krizi pajus 
ir mėsos krautuvės. Armour 
kompanija pereitą savaitę pa
skerdė vos 900 kiaulių, kas yra 
20 nuoš. normalaus darbo.

7Dr7G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

15 metų patyrimas
r TeL Yards 1829 

■*» Pritaiko Akinius 
J Kreivas Akis 

Ištaiso
( Ofisas It Akinių Dirbtuve
■ 8401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34tli St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.

BILE KOKIOS APDRAUDOS

REIKALU KREIPKIS Į

ANNA KRUKONIS
GENERAL INSURANCE

3210 S. Emerald Ave
Tel. Victory 1266 

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.

Sandaros 24 kuopos, Montel
lo, Mass, narių duoklės gautos 
pereitą mėnesį yra sekančiai:

Pranas 
Petras 
Vincas 
Leonas 
Adomas Shimkus _____
Jurgis Samsonas _____
Alek. Patelčius _______
Petras Kaziukonis ____
Juozas Arlauskas_____
Peter Monkevicz _____
Antanas Baronas _____
Robert Bartkus__ ____
Agnes Tamulevicz ___
Mary Yurgelun _______
John Rizel ____ ______
Ona Rizel ------------------
Clement Shakman____
Ona Warabow ________
Edward Kupka _______
Joseph Samolis _______
Mike Svirsky ________
Julia Strumskis ----------
Mary Samsonas ______
Stanley Grize ________
Mary Yančiunas (nauja)

Šia proga norisi pastebėti ke
letą svarbių faktų apie šią San
daros 
auga 
narių 
vietą 
jau pradėjo verbuoti antrą šim
tinę. Antras, jos nariai, su ma
ža išimtim, ypa pilnai užsimo
kėję už šiuos 1946 metus. Tre
čias, joje priklauso ir virš po
los tukinu ponių bei panelių.

Už tą visa, manau, didelis 
kreditas tenka kuopos darbščią- 

valdybai, o daugiausiai tai 
ilgamečiu! sekretoriui p-nui 
Jazukevičiui.

M. Bieksha, Sekr.

Bagužis
Grigas ___
Laurinaitis
Shakis

$2.40 I
2.40 ’

2-40
2.40
2.40
2.40
2.40
2.40
2-40
2.40
2.40
2.40
1.20
1.20
2.40
1.20
2-40
2.40
2.40 .;
2.40 l’
2.40
1.20
1.20
2.40

i .50

40 Metu
Lietuvos

Sulaukia Dr-ja
Ūkininkas

Lietuvos Ūkininkas

1 d., iškilmingai mi- 
Sukaktuvių Jubiliejų, 
tiek tenka džiaugtis 
jubiliejum, bet džiau

Draugija 
sulaukus 40 metų amžiaus Rug
sėjo 21 d. šiais metais, girdėjau, 
kad Dariaus-Girėno svetainėje, 
Gruodžio 
nės savo 
'Taigi ne 
draugijos
giamės nuveiktais jos darbais. 
Trumpame aprašyme negalime 
padaryti, bet tur būt rasite Ju- 

’biliejaus vakaro programoj pa
tašytą istoriją. Ten rasite smulk. 
meniškai aprašytus visus drau
gijos naudingus darbus. Ten 
rasite ir apie draugijos pradžią- 
Draugija ne tik rūpinasi savo 

i narių šelpimu, bet matome jos 
didelius nuopelnus Lietuvos 
švietimo ir kultūriniame darbe.

Draugija Lietuvos Ūkininkas 
yra žinoma ne tik Chicagoje, 
bet irvisoj Amerikoj. Nežiūrint 
kieno ir kur sumanyta darbas,

Pažymėtina, kad West Side 
beveik visi žymūs lietuviai pri- 
įklauso draugijai. Prie draugijos 
jvairo ilgus metus ir dabar dar- 
Ibuojasi sekanti asmenys: Anta
nas J. Valonis, pirmininku; biz
nierius J. Žurkauskas, 1-mas 
vice-pirmininkas; Izabel Oksas, 
2-ra vice-pirmininkė; Nutarimo 
Rašt. darbavosi ilgus metus An
tanas Linkus; Finansų Rašt. Ie
va Lukošiūtė, viena darbščiau
sių čia gimusių lietuvaičių- Iž
dininkas D. Alis; Iždo Glob. N. 
Harmon; Kont. Rašt. S. Žičkus; 
Kont. Rašt. Jonas Žurkauskas; 
Maršalka A- 
Biežis, Dakt.

ninką Motuzą. Atvykusis yra 
Igno Jagėlevičiaus sūnus ir ži
no, kad jo dėdė Simonas Jage- 
levičius gyvena Westfield, Mass, 
c tėvo sesuo Vldaė Jagelevičiu- 
tė yra ištekėjusi, kurios adresas 
jam taipgi nežinomas.
Marija Bernotienė sustojo pas 
pas dukterį Florence Bernotai
tę, 86-04 — 94th St., Woodha
ven, L. I-

Kunigas Albinas Mariišiįnas 
laikinai apsistojo pas Viešpaties 
Jėzaus Atsimainymo Parapijos 
kleboną kun. Balkūną, Mas- 
peth, L. L, o vėliau vyks 
seserį Uršulą Gale, 4417 S. 
tsian Ave., Chicago 32, Ill.

pas
Ar-

tei-

Bladikas, ir Dr. S. 
Kvotėjas.

Duoba, jubiliejausIrgi Wm.
rengimo kom. narys, kuris yra 
nenuilstantis draugijos darbuo
tojas, ir ilgus metus buvęs pir
mininku.

Lietuvoje buvęs žinomas 
sininkas ir advokatas Stasys 
Mockus su žmona Prane, sū
num Vytautu ir dukra Danute, 
apsistojo pas Bruno Belunskį, 
453o So. Honore St-, Chicago 9, 
Ill.

jai 
jos 
A.

kuopą- Pirmas, ji sparčiai 
ir nesistebėkit, jeigu ji 
skaičiumi užims pirmą 

Sandaros organizacijoj. Ji

Sample Cabinet Maker
Turi mokėti dirbti iš blue print 
Mažiausiai 10 metų patyrimo. 
Paduokite visas darbo infor
macijas. Rašykit Mr. James, 

Personelle Deportment.

Herbert & Green, Inc
1601 S. Hanna Si. 
Fort Wayne, Ind.

Labaratory Assistant
Vyras ar Moteriškė 

nuo 19 iki 25 metų amžiaus. 
Truputį patyręs chemijoj.

5 dienu savaitė, c
Geros darbo apystovos.

Telefonuokit
Mr. Bodlenner
Mansfield 2710

Central Waxed 
Paper Co.

5659 West Taylor St.

Lauksime jubiliejaus iškilmių 
ir Lietuvos Ūkininko Draugijai • »
verta palinkėti ir toliau darbuo- 

bile lietuvybės ūpą sukelti, tai 'tis lietuvybės labui.
ši draugija pirmutinė prisidėti. — Vienas iš Narių.

ŠIE LIETUVIAI PASIEKĖ AMERIKą 
PO ILGOS IR SUNKIOS KELIONĖS

Patchers & Matchers
Vienoje greitai augančioje 
radio kabinetų dirbtuvėje.

Suteik pilnas informacijas apie 
patyrimą. Gelbėsim rasti butą. 
Greit atsakysim į kiekvieną už
klausimą. Rašyk Mr. James, 

Personelle Department

Herbert & Green, Inc.
1601 S. Hanna Si.
Fort Wayne, Ind.

Iš Europos Atvyko 26
Lietuviai Pabėgėliai

Vokietijos 
tarep 26 

Amerikoje 
Amerikos

Rugpiūčio 31 d. laivu Marine 
Perch atplaukė iš 
943 keleiviai, kurių 
lietuviai. Dalis jų 
gimę ir grįžo kaipo
piliečiai, o kiti atvyko kaipo 
imigrantai.

Lilija Janavičiene su seserim 
Elena Zimavičiufe, abi Ameri
kos pilietės, laikinai apsistojo 
pas gimines 24 Strathmore Rd., 
Worcester, Mass.

Marija Šalkauskiene, Ameri
kos pilietė, apsistojo 1369 East 
65th St., Cleveland, Ohio.

JuozasSufkaiiis, Amer, pilie
tis, laikinai apsigyveno pas te
tą Anna Bibik, 45 Sigel Street, 
Worcester 3, Mass-

Inžinierius architektas Jonas 
Puiša, Amer. pilietis, giminių 
adhesų neturi, tai laikinai pasi
liko New Yorke. Jis žino, kad 
Amerikoje gyvena du jo dėdės 
Antanas Jankauskas Chicagoje 
ir Viktoras Jankauskas New 

i Britain, Conn., bet jų adresai 
jam nežinomi. Jei Jankauskai 
ar kas iš giminių norėtų su juo 
susižinoti, gali rašyti į Lietu
vos Gen. Konsulatą, 41 W. 82 
St., New York 24, N. Y-

Loreta Tamošaitienė, Ameri
kos pilietė, su devynių metų 
sūnumi Antanu, septynių metų, 
dukra Nijola ir dviejų metų 
sūnumi Wilhelmu, apsisto pas 
gimines M. Janaiskytę, 62 Trant 
St., Brockton, Mass. Ja taipgi 
rūpinasi Stella Kodis, 36 Inter
vale St., Montello, Mass.

Teodoras Jagėla. Amer, pilie
tis, laikinai apsistojo pas filmi-

Typist and Biller
5 Day Week

Geros Darbo Sąlygos
Telefonuok Mr. Bodlenner

Mansfield 2710
Del Apointmento

Central Waxed

Magdalena Grinkevičienė su 
dukra dantų gydytoja Juze 
Grinkevičiute ir sūnum Juozu 
Grinkevičių apsigyveno pas vy
rą L. Grinkevičių, 3113 Clinton 
Ave., Cleveland, Ohio.

Kinai yra respublika nuo 
vasario 12 d., 1912 metų.

Merginos - Moterys
Tuojau Reikalingos

Assemblers <■»
Coil Winders

Malonios darbo apystovos.
Geras atlyginimas-

Pastovi vieta. — Kreipkis

Sola Electric Co.
2525 N. Clybourn Avė.

Fitters, Altaration Workers, 
Cashiers, Wrappers, Del Aukš
tos klasės moterių drabužių, 
Millinery ir sportwear krautuvė 
Evanstone.

Telefonuok Mr. Walsh 
Village 8080 del appointment.

Medžio Darbininkai 
Jauni Vyrai 

Pageidaujami Patyrę. Nuolatinė 
Vieta — 40 vai.- savaitė. Geros 
darbo sąlygos dėžių gaminimo 
šapoj.

General Box Comp.
57 W. Grand Ave.

Phone Mr. Ranney—Sup. 8120

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA

AMBULANCE
. DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

H VV' A T Koplyčios visose
Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadianto 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimiaru

5659 West Taylor St.

Del Factory Office
Jaunas vyras. Nuo 19 iki 25 
metų amžiaus. Turi mokėt skai

tliuoti. 5 dienų savaitė. 
Geros darbo apystovos.
Pašauk Mr. Bodlenner 

Mansfield 2710 
del apointmento

Central Waxed Paper Co
5659 West Taylor St.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------ J

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS > t

MUSŲ BENDROVE SKIRIA $1,000,000,00
i VETERANŲ PASKOLOMS!

šią pinigų sumą KEISTUTO TAUPYMO BENDRO
VĖ yra pasiryžusi išdalinti VISIEMS KARO VETE
RANAMS PASKOLOS būdu padėti Veteranams įsi
gyti naują arba seną namą, statyti naują arba re
montuoti dabartinį savo namą be ilgo atidėliojimo ir 
be išlaidų, pagal G. I. Bill of Rights patvarkymus.

Šios bendrovės vedėjas, JUOZAS M. MOZERIS, 
yra, pilnai patyręs ir kvalifikuotas visiems Vetera
nams šiame reikale suteikti patarimus ir patarnavimą.

VISI VETERANAI YRA KVIEČIAMI

ATSILANKYTI PASITARIMUI

KEISTUTO SAVINGS
Tel.: CALumet 4118

and LOAN ASSOCIATION
3236 S. Halsted St., Chicago 8, III

JOS. M. MOZERIS, SEC'Y t

SI

A.cnbul<ncq Patarnavimu Dieną \r Naktį 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanicu Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

MAŽEIKA ir EVANS (Evanauskas)
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 0&61
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P-nas F. Bastis Ruošia SLA. 36 Kuopa Išrinko 
Pramogą Savo Rezorte Dešimts Delegatų i 
Užbaigimui Sezono Konferenciją

! TRUMPOS 
ŽINIOS

Kongresmanas M. Gorski nuo 
lat užeina su savo kompanija 
i lietuvišką “Healthy Food Re
storaną” Bridgeporte vakarie
niauti. Mūsiškiai valgiai jam 
patinka.

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NA1KELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 

3417 S. Halsied Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedaliomis pagal Sutartį

Reikalingos Mergaitės lengvam 
dirbtuvės darbui. Geras atlygi-
‘nimas, nuolatinis darbas. Malo-
Įnios apystovos-

CHARM BELT CO.
1229 N. Paulina St. 5

CLASSIFIEiD ADVERTISEMENTS

Atidarant pereita sezoną, p- 
nas Pr. Bastis buvo sukvietęs 
Į Lakeside rezorta, Wisconsine, 
daugelį lietuvių, kurie svečia
vosi ten dieną arba dvi- Dabar 
jis ruošia tą patį užsibaigus se
zonui. Šeštadieni ir Sekmadie
nį, rugsėjo 14 ir 15 dienose, 
Lakeside rezorto vartai bus at
dari visiems geriems lietuviams 
ir prieteliams.

Jeigu kas dar nėra ten buvęs 
ir nežino kaip nuvažiuoti, pate- 
lefonuokit ‘Sandarai” arba at
vykite ir jums bus patiektos 
visos informacijos.

Pereitam trečiadienyje, SLA. 
36 kuopa nutarė dalyvauti šau- 
kiamoj Chicagos lietuvių kon
ferencijoj, rugsėjo 29 dieną ir 
išrinko sekamus delegatus: A.
J. Zalatoris, F. Šatkauskas, W. 
Jankauskas, A. Bradchulis, Vin
cas Andriulis, J- Andrulienė,
K. Vilkevičius, P. Juozapavi
čius, V. Stulpinas, p-nia B. Za
latorienė.

Komp- A. Pocius, išleidęs vė
liausi “Muzikos Žinių” numerį, 
nudžiugo ir atsikvėpė. To žur
nalo redagavimą jis tikisi ne
užilgo perleisti kitam, o pats 
užsiims kompozicijoms.

SLA- Pildoma Taryba 
Atidėjo Suvažiavimą

Anksčiau buvo nusitarta, 
SLA. pildoma taryba susirinks 
rugsėjo 9 diena Chicagoje. kur 
gyvena trys jos nariai. Tačiau 
paskutinėmis dienomis suvažia
vimas likosi atidėtas ir kažin 
ar beivyks pas chicagiečius. Pa- 

kad

jog

starieji jaučiasi nusiviję, 
neteks pavaišinti svečių.

Jie Jau Susižiedavo; 
Vestuvės Įvyks?.-.

ir nepoilgo žada susi-

jaunuoliai kitados 
žinomi Sandaros 
lankytojams, nes

bu- 
pa- 
jie

Mūsų reporteriui teko patirti, 
kad p-lė Helen Marcin, 5441 S. 
Wood St. susižiedavo Edward 
L- Oksu 
tuokti.

Šie du 
vo gerai 
rengimų
nekarta yra dalyvavę progra- 
muose kaipo šokėjai. Dabar juo
du nusitarė sukurti šeimyninį 
gyvenimą. Geriausios laimės ir 
pasisekimo.

Chicagoje Vieši Kanadietis
Jonas Povilaitis

P-nai Geo. Borchertai, grįž
dami iš Kanados, parsivežė sve
čią — Joną Povilaiti. Jis yra 
p-nios Onos Borchertienės bro
lis, vėliausiu laiku gyvenęs To
ronte. Jis čia žada išbūti mė
nesi laiko.

Būrys Chicagiečiu Taip 
Ir Nesulaukė Plaukiko

Al Brazis Padarė Kon
traktą su Chicago Civic 
Opera Visiems Metams

Rūgštaus Pieno Kliubas pa
siuntė Dr. Mildai Budrys gėlių 
bukietuką, sveikindamas ją nau 
jose pareigose Mary 
ligoninėj.

Thompson

Kazimiero 
mergaitės

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu .Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS: 
diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

Moterys Apvalymui
Ofisų name. Naktinis darbas 

nuo 9 vakaro iki 4:30 ryte, arba 
vakarais nuo 4:30 popiet iki vi
durnakčio. Užmokesnis $115 į 

mėnesį. Sekmadieniai liuosi- 
63-ČIA ir MARYLAND BLDG.

841 EAST 63rd ST.
Mr. Chapman

Tel. Fairfax 0708

VYRAI IR MOTERYS
Valyti Ofisų Patalpas, 

dienų sav. — Nuolatinė vieta.
Kreipkis Tuojaus

DIAMOND MATCH CO.
3254 N. Kilbourn

Phone Kildare 7972

Mergaitė bendram ofiso darbui.
Reikia rašyti mašinėle ir 

prižiūrėti mažą switchboard 
Geras atlyginimas. 40 vai. sav.

Ad-Plate Engraving Co.
325 N. Wells St.

Kas

Messenger Boys del Supply De
partment. Puikios progos gauti 
visiems metams darbą. Patyri
mo Nereikia. Tinkamas uždar
bis ir geros valandos-

Country Life Insurance Co
608 S. Dearborn St.

j Jaunas Chicagos lietuvių dai- 
nininkas Algirdas Brazis bus 
nuolatiniu Chicagos Civic Ope-

i ros dainininku ateinančiam se
zonui. Šiomis dienomis tapo pa
sirašytas tarp abiejų pusių kon
traktas. Al Brazis pasirodys o- 
peros atidarymo dienoje, rugsė
jo mėn- 30 diena operoje “La 
Gioconda”.

Lietuviai turėtų tą vakarą 
skaitlingai atsilankyti ir pasvei
kinti mūsų aukštai iškilusi me
no žvaigžde.

“Apšvietos” D-ja Dabar 
Turi Nemažai Vargo Su 
Savo Pirmininke

Grasina Teismu už Nepildymą 
Konstitucijos

Sakoma, jog Šv. 
akademijoj lietuvių 
besudaro vos 17 nuoš. Visos ki
tos esančios svetimų tautų kil
mės. Nežinia ar tai pripuolamai

atsitinka, ar aukštoji dvasiškija 
nori išgriauti lietuvišką įstaigą 
iš vidaus, prikimšdama visokių 
svetimybių.

Kelioms dienoms buvo atvy
kęs iš Detroito Antanas Burths- 
Bartas, kuris viešėjo pas Bridge 
porto biznierių T- Aleksyną.

Šiam sekmadienyje A. L. Šal 
pos Fondo 4-tas skyrius ruošia 
pikniką parapijos darželyje, 
1644 Wabansia Ave. Visi lietu
viai yra kviečiami atsilankyti: 
Pradžia 11:30 vai. ryte.

Žinomi mūsų veikėjai p-nai 
M. Kuperiai nusipirko valgomų 
daiktų krautuvę Markham, Ill. 
ir sako, jog biznis jiems eina 
gerai. Kol kas jie tebegyvena 
Marquette Parke.

Ramiai gyvenusi ilgus metus, 
Lietuvių Moterių Draugija “Ap- 
švieta” dabar atsidūrė karštam j 
ermideryje- Pirmininkė p. Liu- Trys broliai Aleksynai gyve- 

narės ne- na skirtinguose miestuose, bet 
nepildo visi jie skaito Sandarą. Vienas 

ir už tai yra Chicagoje, kitas Grand Ra- 
į teismą, pids, Mich., o trečias Rockford, 

Ill.

Paskelbus, jog Stasys Paulik 
rengiasi perplaukti Michigan 
ežerą, 35 mylių atstumo, vieti
niai lietuviai subruzdo ir ėmė 
galvoti kaip čia pasitikus laimė
toją- Savo plaukimą jis manė 
pradėti iš Michigan City sek
madienio vakare. Chicagą jis 
turėjo pasiekti pirmadienio ryt
metyje, 8 ar 9 valandą.

Į Jackson Parką, prie ežero 
susirinko keli šimtai lietuvių. 
Išlaukia valandą, antra ir tre
čią, o plaukiko nesimato. Klau
sinėja vienas kito kas atsitiko, 
bet niekas nežino. Tik pasiklau- j 
sus parko ofise patirta, jog S. 
Paulik 
susirgo 
nine.

tienė nusprendė, jog 
silaiko konstitucijos, 
valdiškų patvarkymų 
jas reikia patraukti
Bešališkos narės tikrina, jog nie 
ko panašaus nesama; pirminin
kė tik kerštaujanti už tai, kad 
toji draugija nepasidavė “arci- 
vyskupo” globai.

Adv. W. Tarutis parašė drau
gijos narėms stipru laišką įspė- 

I damas “nesauvaliauti” ir pasi
sakė pirmininkausiąs sekančiam 
draugijos susirinkime, kuris į- 
vyks šiam antradieny. Tas dar 
labiau įkaitino nares, kurios ne
pritaria pirmininkės režimui. | 
Kaip dalykai užsibaigs pranešiu ' 
kitą sykį. — Alfa.-

Trečiadienyje Palaidojo 
Stasi Mačiuli

Svarbiam Tikslui
Į Evergreen Golf Club

po valandos plaukimo 
ir buvo nuvežtas į ligo-

Po sunkios ligos mirė Stanis- 
loas Mačiulis, 51 metų amžiaus, 
'gyvenęs 6842 S- Rockwell St. 
į Jo laidotuvės įvyko pereitam 
'trečiadienį į Tautiškas Kapines. 
Koplyčioje ir kapinėse kalbėjo 
“Sandaros” redaktorius M. Vai- 
dyla. Laidotuvių giesmes giedo- 

Į jo žinomas operos dainininkas 
Al Brazis. Velionį palydėjo dau 
gelis tautiečių.

Paliko nuliūdime našlę Oną, 
du sūnus Stasį ir Edmundą, se
serį Antaniną ir tris brolius, 
bei kitus gimines.

Iš anksto visi žinokite, - kad 
trečiadienis, rugsėjo 11 diena, 
tai “Olis Golf Day” — Olio Gol
fo Diena. Pramoga įvyks Ever
green Golf Club, 91st ir South 
Western Ave. Į pramogą kvie
čiami ne vien golfininkai, o ir 
šiaip visi vyrai ir moterys. Vi
siems bus pritaikytų žaidimų.

Visuose žaidimuose skiriamos 
geęos dovanos. Šauni vakarienė 
7:30 vai. vak. Visi tos dienos 
pasilinksminimai ir vakarienė 
tik 5 doleriai. Pelnas eis parė
mimui adv. A. Olio kandidatū
ros į Sanitary District Trustee.

Todėl pirkitės tikietų ir tie, 
kurie negalite ar nenorite į pra
mogą atvykti. Tuo prisidėsite 
prie gero darbo. Tikietų gausite 
pas platintojus arba telefonuo- 
kite: Grovehill 2242.

Nėra namų be dūmų-

“Happy Birthday” Tau
Veronika

P-nai Antanas ir Julia Ver- 
biskai siunčia geriausius linkė
jimus savo gerai draugei p-niai 
Veronikai Kasiliauskienei, 3356 
S. Halsted St. jos gimtadienio 
proga, kuris pripuola šiam sek
madienyje, rugsėjo 8 dieną.

Vyrai! Veteranai!
Mums reikia Tuojaus Assemblers, 

Bendrų• Fabriko Darbininkų 
Pastovi Vieta — Geras Atlyginimas 

Kreipkitės

G. S. Blakeslee & Co.
1844 S. 52nd Avenue — Cicero,- Illinois 

Klausk Mr- PHILLIPS

Phone Canal 6122

DR. S. BIEZJ5 
GYDYTOJAS ir CHIRURG 

2201 W. 22nd Stree 
ILL

Assemblers
Lengvam dirbtuvės darbui. 5 
dienos į savaitę. Nuolatiniai.

Geros darbo sąlygos ir mokestis 
Precision Electric Co- 
1125 Milwaukee Ave.

Armitage 3347

Vyrai Pakiavimui ir Siuntimui 
5 dienų savaitė. Puikios progos 
gauti pastovų visiems metams 

darbą. Geros darbo sąlygos.
Kreipkis Tuojaus

DU PONT
Photo Products Dept.

225 N. Wabash

Merginos
Lengvam Dirbtuvės Darbui 

Naktimis; 80 centu i valanda 
pradžiai. Laikas ir pusė už 

viršlaikį. Malonios darbo 
apystovos.

A. M. Steigerwald Co.
910 West Van Buren Si.

i— * 
pHg^al

CHICAGO,

Ofiso valandom: tuo
Seredomis ir Nedėi.

R«z. 6831 So. Calitornija A
Telefonas Republic 78S*

Patyrusios Operatorės 
Darbas prie geresnių suknelių. 

Geras Užmokesnis. 
Kreipkitės 

CASUAL CRAFT, Inc.
325 W. Jackson

-’borų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3246 S. Halsied Street

VEITERKOS
Ilgos ir Trumpos Valandos.

Puikus uždarbis
Malonios apystovos-

FELTMAN'S GRILL
10549 S. Western Ave.

BEV. 4061

Bell Garage
4235 N. Kedzie — Irving 6558 
Automobilio Stabdžių Taisymui 
Naujai atidaryta- Greitas Grei
tas patarnavimas. Taipgi pilnas 
automobilių taisymo skyrius. 

Patyrę mechanikai. 
Prieinamos kainos.

KLAUSKITE FRED PULVER

3 Linotype Operators 
Unijistai arba Gali Įstoti, Dide
lėj Spaustuvėj. Darbas 12 mėn.

į metus. Ligoninė ir 
Grupės Apdrauda.

Telef. Mr. Dammer—Waukegan 
Majestic 1442

National Press, Inc.
1617 Lakeside Ave.

North Chicago.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 1J r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299
T«L Pullman 1193 ir 8277

CLERK
Del Factory Office- 

Jaunas vyras — 19 iki 25 metų. 
Mokąs skaitliuoti.

Geros darbo 
Telefonuok Mr. 

Mansfield
Central Wax Paper Co.

5659 West Taylor St.

5 dienų sav. 
sąlygos.
Bodlenner 
2710

Model-Maker
Patyręs prie Metalų 

Pagelbėti dideliam išdirbėjui 
naujoje vietoje.

Kreipkis
GENERAL BINDING CORP.

812 Belmont Ave.

Engineers - Draftsman 
Ilgam darbui. $2. iki $2.50 į vai- 
ir viršlaikis. 60 vai. savaitė.

Priimsime tiktai pirmos rūšies 
vyrus.

American Co.
4106 McPherson Ave.

ST. LOUIS 8, MO.

I. E. MAKARAS M. D. 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So.' Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, hi

YARds 2246 A

DR. C. Z/VEZEL’b
DENTIST  AS 

4645 So. Ashland Ava. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakar- 
Seredoj pagral sutartį.

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ

Ofisas: 4645 So. Ashland Ava 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERT ASH
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Bta. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 0:80-8

20 Metų .Patyrimo
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturi4

♦

Tel. YARds 8146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 Iki '

Pirmadieniai: 2 ikj 4 ir 7 fld ♦ 
Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

J. RIMDZUS, D. C.
Victory 1522

DR. J. KULIS
Valandos:

iki 9 p.m.9 iki 12 a.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IB 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St Chlcasc

Reikalinga Darbininkų
Geras atlyginimas. Taipgi 
moterių sodinimui tulipanų-

Mokame $35 į savaitę ir bonus.
Vyrams, sodinantiems gėles 

mokame $45. 6 dienos į savaitę.
Kreipkitės tuojaus:

Vaughan’s Warehouse
Morion Grove 1806

Switchboard Operator 
Geras atlyginimas pradžiai; 40 
vaL savaitė- Grupės apdraudė. 

Nuolatinė vieta 
Puokios darbo sąlygos.

GENERAL BINDING CORP. 
812 Belmont Avenue

Operators prie siuvimo rūbų 
Patyrusios. Malonios darbo 
sąlygos; geras užmokesnis; 

pastovios darbo sąlygos.
Mokame už atostogas. Valandos 
nuo 8 iš ryto iki 4:30 popiet.

5 dienos savaitėje.

Louis E Guss & Co.
GRO. 7744 *

5445 S- Ashland Avė.

Operators
Keletas Combination Screws

Machine Operators 
ir Set-Up Men!

Taipgi geri Metal Pattern
Makers and Repair Men.

Telefonuok 3-;528

Nylen Products Co.
Si- Joseph, Mich.

MERGINOS-MOTERYS
Dirbk gerose apystovose.
Lengvas dirbtuvės darbas.

Nereikia patyrimo. Uždarbio 
pakėlimas pagal gabumus, 
nuoš bonus už nakties darbą.

Grupės apdrauda; 
apmokėtos atostogos-

Malonios darbo apystovos.
Kreipkis

GENERAL
BINDING CORP. 

812 Belmont

10

REIKALINGI
Patyrę vyrai prie vedimo vėlų 
ir taisymo motorų. Geras atly
ginimas, patogios darbo sąlygos.

CHICAGO ELECTRIC CO.
1328 W. Cermak Rd.
Phone Canal 2900

Patyrusios Siuvėjos
Prie Drabužių Felling 

Priimsime tuojaus. Pastovus 
darbas visus metus. 35 vai. į 
savaitę. Apmokėtos atostogos.

Aukštas atlyginimas. 
Malonios darbo apystovos.

Telefonuokit dabar:

Dearborn 0187

Reikalinga
Mangle Girls—Shirt Operators 
Shakers, Folders & Feeders.

Kreipkis
CASCADE LAUNDRIES

7930 So. Racine

Operatorkos prie Singer siuva
mų mašinų gaminti sportiškus 
drabužius. Patyrusios ir nepa- 
tyrusios- $1.25 iki $1.75 į vai. 
Nylons pirmas užmokesnis.

KAY BROS.
700 W. Roosevelt Road

Tel. Seeley 1161 •

Foreladies
Cleaning Plant patyrimas 

prosyme ir finishing

Vyran! Vyrai!
Mums reikalingi Die Setters ir 

Punch Press Operators, 
jums rūpi pastovus darbas 

su geru atlyginimu, 
pasimatyk su mumis-

Northern Metai 
Products Co.
3300 W. LAKE

Merginų ir Moterių 
Darbas: Punch Press; Drill 
Press; Assembling; Packing. 
Šmotų darbui mokesnis 70c. 

garantuota į valandą.
Kreipkis

Alloy Mfg. Co-
3207 S. Shields Ave.

Aukštas Atlyginimas.
Puikios Darbo Sąlygos.

Telefonuok

Michigan 2365

’Jei

Reikalingas Patyręs

Die Cast Foreman
Techniškam darbui- Casting 

Mats — Aluminum Dies

Mall Tool Co
7740 S. Chicago Avenue

Personel Office

LUMBER SCALER
Taipgi kuris žino kaip vartoti 
dry kilns — Cabinet Makers. 

General Woodworkers.
Kreipkis asmeniškai ar rašyk:

Grand Ledge Chair Co.
Grand Ledge, Michigan

Typist
Įdomus ir įvairus Typing-

Patyrę ir Nepatyrę, 
dienų savaitė — 40 valandų.

Geras atlyginimas.

Westinghouse
Electric Corp.

20 N. W-acker Drive.
Franklin 5520—Mr. A. A. Smith
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Prosytojai
Patyrę Pressing and 

Finishing Departamente.
Nuolatinis Darbas.

Aukštas Atlyginimas.
- Idealės Darbo Sąlygos.

TELEFONUOK
MICHIGAN 2365

Metal Spinners
Tik ekspertai. Čia jums yra 

proga gauti darbo prie industri
jos vado. Jūs dirbsite 5 dienas 
savaitėje, 9 vai. į dieną — išviso 
45 vai. į aukščiausiu mieste at
lyginimu. Kreipkis asmeniškai 
ar rašyk Mr. Van Es del pasi
matymo. Kiekvienas užklausi
mas bus greit atsakytas.

SPIN CRAFT
4122 W. Staže Si- 

Milwaukee, Wisconsin


